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BALTIJOS VALSTYBĖS SIEKIA 
POKARINES LAISVES

Bostone išeinantis “Christian Science Monitor” rugpjūčio 
15 d. laidoje įdėjo savo korespondento iš Washington© straips
nį “U. S. Declines to Recognize Soviet Claim to Baltic Area”, 
kuriame jis rašo:

“Šiandien patirta, kad Suv. Amerikos Valstijos atsisakė 
pasekti Londono pavyzdį, suteikiant kad ir daliną pripažinimą 
Rusijos pretenzijoms į Baltijos valstybes.

“Ši vyriausybė yra aiškiai nusistačiusi stovėti po šio karo 
už mažųjų Rytų Europos šalių tautinę, politinę ir ekonominę 
nepriklausomybę, nežiūrint spaudimo priešinga kryptimi.

“Tuo pačiu metu Suv. Amer. Valstijos nėra matomai su- 
sįrupinę dabartiniu Britų vyriausybės veiksmu, išmetančiu iš 
oficialaus diplomatinio sąrašo Estijos, Latvijos ir Lietuvos 
ministerių vardus, nors ir suteikiant jiems speciales “privilegi
jas ir pripažinimą” ant “asmeninių” pagrindų.

“Čia tikima, kad Londonas sutiko tą pakeitimą padaryti 
akyvaizdoje stipraus Sovietų diplomatinio spaudimo ir kairio
jo sparno sferų viduje. Washingtonas, tačiau, neskaito, kad 
tai reikštų, kad britai yra pasiruošę pritarti panaikinimui tų 
trijų mažųjų valstybių aiškiai laužant Atlanto Čarterį.

“Kaip čia aiškinama, Amerikos pozicija nėra tiek aktiviai 
reikalauti, kad Estija, Latvija ir Lietuva butų laisvos, bet kad 
mes nuolat ir nesvyruojančiai atsisakydavom ir atsisakysim 
pripažinti bent kokį jų suverineto pakeitimą, nežiūrint ar tas 
pakeitimas bus padarytas Amerikos sąjungininkų ar priešų.

“Yra žinoma, kad Baltijos tautų pokarinio statuto klausi 
mas iškilo, kai prieš keletą mėnesių į šią šalį atvyko Soviet) 
premjieras Viačeslav Molotovas. Nors, kaip suprantama, ru
sai jaučia, kad tų mažų šalių kontrolė yra būtina apsaugojimui 
Šiaurės Centralinės Rusijos, Suv. Amer. Valstijos, matomai, 
jaučia, kad Baltijos klausimas gali būti išspręstas po karo tai
kiai ir draugingai.

“Čia yra stiprios simpatijos rusų pozicijai, ypatingai aki
vaizdoje įrodyto Sovietų spėjimų tikslumo, kad mažosios vals
tybės prie jos vakarų sienų bus panaudotos kaipo kelias užka- 
riavii/vjr' - - ip r.itriitri. N žiūrint į tai, čia - V”a labai 
daug oficialios simpatijos Estijai, Latvijai ir Lietuvai, į kurias 
žiūrima, kaip į bejiegį galingesnių tautų įkaitą.

“Amerikos pasitikėjimas, kad Britų vyriausybė nepakeitė 
savo pagrindinio nusistatymo, kiek tai liečia Atlanto Čarterio 
pritaikymą Europoje, yra sustiprinimas fakto, kad ši vyriau
sybė nebuvo informuota apie britų projektuojamą nusistatymo 
pakeitimą Pabaltės valstybių atžvilgiu. Akivaizdoje glaudaus 
Londono ir Washington© kooperavimo, išrodo tikra, kad britų 
užsienių reik, ministerija butų išanksto informavusi šią šalį, 
kiek tai liečia tokį didelį nusistatymo pakeitimą.

“Kaip čia interpretuojama, Britų paskyrimas Pabaltės mi
nisterių į special? kategoriją nereiškia, kad Londonas visiškai 
sutiko su aiškiu Sovietų noru gauti sąjungininko pritarimą, 
kiek tai liečia tų trijų kraštų kontrolę ateity.

“Faktinai, Amerikos nuomone, Britų žygis buvo padarytas 
kaip geros valios žestas Sovietų Sąjungai tuo momentu, kai 
pastaroji neša veik visą Ašies atakos sunkumą ir matomai rei
kalauja padrąsinimo ir solidarumo”.

Panašų straipsnį rugpjūčio 15 d. laidoje įdėjo plačiai skai
tomas ir įtakingas New Yorko dienraštis “The New York Sun”.

L. G. K.

Rengiasi Nustatyti Kainų Aukštumą

IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS žinios-žinelės

Kaip priprastai laike karų, 
pastaruoju laiku pragyveni
mas Amerikoje jau žymiai pa
kilo. Apskaičiuojama, kad 
bendrai paėmus, pragyvenimo 
reikmenys pasiekė gana žy
mios aukštumos, kuri jau toli 
gražu nesulygsta su algų paki
limu. Tiesa, tie pragyvenimo 
reikmenys, kuriems kiek laiko 
atgal nustatyta aukštumo kai
nos, arba kaip yra pavadinta 
“kainų lubos” — nekpa. Bet 
tai dar ne visiems pragyveni
mo reikmenims kainų aukštu
mas nustatyta. Kįlant pragy
venimo reikmenims — gali iš
šaukti infliaciją ir tai jau ne- 
butų naudinga krašto ekono
miniam gyvenimui ir galėtų 
labai pakenkti karo laimėji
mui.

Šiuo reikalu labai rimtai 
susirūpino prez. Rooseveltas 
ir tuo tikslu jis pasiūlė kon
gresui prašymą, kad jam su
teiktų galią šį reikalą sukon
troliuoti: nustatyti reikmenų 
kainas ir darbininkų algas. 
Tą savo pasiūlymą preziden

tas kongresui įteikė rugsėjo 7 
d. ir taipgi tą pačią dieną pa
sakė prakalbą per radio, iš
aiškindamas pavojų, jei šis 
reikalas nebus sutvarkytas. 
Prezidento prašymas turi bū
ti kongrese išspręstas iki spa
lio 1 dienai, o jei kongresas 
to prašymo neišspręs teigia
ma prasme, tai pats preziden
tas, pasinaudodamas savo ga
lia laike karo, kurią tai galią 
jam suteikia konstitucija, 
pats imsis šio reikalo sutvar
kymu.

Kaip kongrese šis reikalas 
bus išspręstas — nežinia. Bet 
reikia tikėtis, kad jis bus 
išspręstas naudingai visam 
kraštui ir jo gyventojams.

Washington, D. C. — Dar
bo jiegų komisijos pirminin
kas P. V. MacNutt pastaruo
ju laiku paskelbė, kad suda
ryta moterų taryba, kurios 
pareiga bus padėti surasti ir 
apmokyti 5,000,000 moterų 
dirbimui karo industrijoj.

KEIČIA VIETOVES
Lisabonas. — “Kauener Zei- 

tung” redaktorius Martin Ka- 
Iries paskelbė kelis straipsnius 
apie savo keliones po Lietu
vą. Tuose straipsniuose Rau
donė vadinama “Bayernburg”, 
Vilkija — “Wilkenberg”, o 
Jurbarkas — “Georgenburg”.

A. a. VIŠINSKIENĖ
Lisabonas. — Kiek laiko at

gal Lietuvoje numirė J. Mi- 
kuckaitė-Višinskienė, žinomo 
Lietuvos patrioto varpininko 
žmona, kuris jau daug metų 
ramiai ilsisi Vilniaus kapuose. 
Felicija Bortkevičienė paskel
bė velionės biografiją, kuri at
spausdinta Kauno dienrašty 
“Į Laisvę”. Susipažinimui 
Šiauliuose su P. Višinskiu ve
lionė savo bute įrengė slaptą 
sandėlį gabenamiems iš Prū
sų Lietuvos lietuvių raštams 
slėpti, kai carų administraci
ja uždraudė lietuvių spaudą. 
Iš čia spauda pasklisdavo po 
visą šiaurės Lietuvą. Vėliau, 
kai jie susituokė ir apsigyve
no Vilniuje, J. Višinskienė ta
po uoli savo vyro pagelbinin- 
kė. Ji tvarkė jo leidinius, tai
sė raštų ir straipsnių korektū
ras. Mirus P. Višinskiu!, ve
lione dirbo “Lietuvos Ūkinin
ko” redakcijoje, į kuria ji su
grįžo ir po Pasaulinio Karo. 
Administracijoje ji dirbo" iki 
bolševikų okupacijos, kuomet 
šis seniausias lietuvių ūkinin
kų savaitraštis buvo uždary
tas. J. Višinskienė buvo dide
lė bičiulė su rašytoja Žemai
te.

20 MARKIŲ UŽ NESKALB
TUS MARŠKINIUS

Lisabonas. — “Kauener 
Zeitung” rašo apie naują po
licijos akciją Kaune, kuri bu
vusi nukreipta “prieš speku
liantus”. Būtent, Kauno žuvų 
rinką apsupusi policija ir iš- 
kračiusi visus ten užtiktus 
kauniečius. Buvę susekti “žy
mus maisto produktų kiekiai”, 
kurie buvę “pavesti lietuvių li
goninėms”. Tačiau laikraštis 
pripažįsta, kad akcija “prieš 
spekuliantus” turėjusi ir kito
kių tikslų. Apie 100 žmonių 
buvę suimti ir perduoti vokie
čių “darbo įstaigai” (Arbeit- 
samt). Be to, buvę suimta 10 
kriminalinės policijos jieško- 
mų žmonių. Dar pastebima, 
kad žuvų rinkoje vykstanti ir 
prekyba padėvėtais drabu
žiais. Kažkokia darbininko 
žmona už viršutinius padėvė
tus ir net neskalbtus marški
nius sumokėjusi 20 markių. 
Marškiniai jai buvę “labai ir 
skubiai reikalingi”.

Tremtinių Šelpimas Sovietų Rusijoje
Sovietų Ambasados Wa

shingtone leidžiamam biulete
ny tilpo Sovietų Raudonojo 
Kryžiaus pirmininko Kolesni- 
kovo straipsnis “Work of the 
Soviet Red Cross and Red 
Crescent”. Jame tarp kita pa
sakyta: “Kita Sovietų Raudo
noji Kryžiaus funkcija yra 
padėti evakuotiems iš Vokie
tijos okupuotų sričių. Ypatin
gai dėmesys kreipiamas į vai
kus. Berniukai ir mergaitės 
yra parodę injciativos, pagel
bėdami savo evakuotiems

NELEIDŽIA MIESTIEČIAMS 
PAKSIVEŠTI MAISTO

Lisabonas. — Vokiečių laik
raščiai Lietuvoje plačiai apra
šinėja policijos priemones 
prieš nelegaliu? prekybą mais
to produktais. Nesenai buvę 
iškratyti du garlaiviai, kurie 
plaukioja tarp Kauno ir Jur
barko. Iš 1,000 keleivių buvę 
suimta 70 žmonių, kurie vadi
nami spekuliantais. Pas juos 
surasta šių prekių: 4,500 kiau
šinių, 27 klg. sviesto, 32 klg. 
tautų, 197 klg. miltų, 78 klg. 
duonos, 5 litrai Smetonos, 30 
klg. verškės, 8 klg. veršienos, 
5 litrai pieno, 480 klg. bul
vių, 22 gyvos ir 7 papjautos 
vištos.

SKURDAS DIDĖJA
Lisabonas. — Visi Lietuvos 

miestų gyventojai kasdien vis 
labiau pradeda jausti badą ir 
skurdą. Pašalpos reikalaujan
čių skaičius kasdien didėja. 
Savitarpine Pašalpa vien tik
tai Vilniuje per 4 žiemos mė
nesius surinko aukų 3.51,532 
markes. Tame pačiame mieste 
šelpiama 2,100 žmonių. No
rinčių pašalpos gauti skaičius 
žymiai didesnis. Birželio 28 
dienos “Frankfurter Zeitung” 
rašo ilgą straipsnį apie Kara
liaučių. Vok’ečių laikraštis 
aprašinėja ka*p šis svarbus 
miestas dabar auga Lietuvos 
ir kitų okupuotų valstybių 
sąskaiton. Vokiečių kariuome
ne ir jos įvesti komisarai plė
šia okupuotų kraštų miestus 
:r pagrobtus turtus siunčia 
per Karaliaučių. Karaliaučius 
dabar tapo labai svarbiu su
sisiekimo ir pramonės centru.
NAIVUS ĮSAKYMAS

Lisabonai. — Okupacinės 
vokiečių valdžios išleistas įsa
kymas, pagal kurį valdžios į- 
staigų valdininkus galima per
kelti į kitą tarnybos vietą. 
Tie valdininkai, ktirie atsisa
ko vykti į naują paskyrimo 
vietą, paleidžiami iš tarnybos 
ir siunčiami į priverčiamo dar
bo stovyklas. Jie gali būti nu
bausti iki 1,000 markių pinigi
nės baudos. Vokiečių komisa
rų pašalintas valdininkas gali 
būti priimtas į valstybinę tar
nybą ne anksčiau, kaip po 
vienerių metų.

DOVANA LIETUVAI
Lisabonas. — Danijos Rau

donasis Kryžius paaukojo Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos Sa
vitarpinės Pagelbos organiza
cijoms po vieną sanitarinį au
tomobilį. Automobilius į Ry
gą atvežė Danijos Raudonojo 
Kryžiaus atstovas Mortensen.

draugams. Kazaniuje, pavyz
džiui, jie atsinešė į Raud. Kry
žiaus patalpas prosus supro- 
suoti surinktus evakuotiems 
vaikanis drabužius”.

Įdomu, kaip ir kokiam kie
ky sušelpti tremtiniai iš Lie
tuvos? Amerikos lietuviai lau
kia leidimo iš Sovietų leisti 
jiems sušelpti savuosius ir 
bendrai lietuvius tremtinius 
Sibire. Iki šiol Amerikėos lie
tuviai, su maža išimtim, ne
turi net žinios apie savųjų 
egzistenciją ištrėmime.

Maskva. — Rusų karo vy
riausybė rugsėjo 8 dieną pas
kelbė, kad prie Stalingrado 
eina vienas didžiausių musių 
laike šio karo. Naciai į šį 
frontą sutelkė apie pusę mi- 
liono kareivių, daug tankų ir 
apie 1,500 bombanešių, ku
riais sprogdinama rusų pozi
cijos ir pats miestas. Praneši
mas nusako, kad rugsėjo 7 
dieną naciai prasimušė vienoje 
fronto daly į vakarus nuo 
miesto, bet naciai atgal atmuš
ti pietvakarinėje miesto daly. 
Rusai kovoja narsiai. Jiems pa
deda miesto gyventojai ir va
dovauti atvyko pats Stalinas. 
Naciai čia panešė didelius nuo
stolius: užmušta daug karei
vių, sunaikinta daug tankų ir 
bombanešių. Nors praeitą sek
madienį naciai paskelbė pa
ėmę Juodųjų jurų uostą No- 
vorossisk, bet rusų karo vy
riausybė skelbia, kad tas 
miestas dar rusų rankose ir 
kad netoli jo eina dideli mū
šiai.

Washington, D. C. — Dar
bo Dienos proga rugsėjo 7 d. 
vakare prez. Rooseveltas pa
sakė dar vieną “fireside chat” 
kalbų per radio. Toje kalboje 
jis išdėstė svarbą sukontro- 
liavimo pragyvenimo kainų ir 
algų. Jis taipgi pasisakė, kad 
be Vokietijos invazijos nebus 
apsieita ir kad šis karas turės 
būti laimėtas priešų žemėse, 
ir kad Rusija gerai kovoja bei 
kad ji atsilaikys.

Washington, D. C. — Dar
bo Dieną, rugsėjo 7, visoje 
Amerikoje 174 nauji laivai 
nuleisti į vandenį ir 49 nauji 
laivai pradėta budavoti.

New York, N. Y. — Darbo 
Diena čia paminėta kaip ir 
v' momet įspūdingai. Daug 
žmonių buvo išvažiavę iš mies
to praleidimui trijų dienų 
šventės — šeštadienio, sekma
dienio ir pirmadienio. New 
Yorko mieste ir apielinkėse 
buvo didelis užsikimšimas 
traukiniuose ir požeminiuose 
traukiniuose. Taipgi ant kelių 
buvo nemaža automobilių. 
Bet visokių nelaimių įvyko 
kur kas mažiau, negu kitais 
metais: šiemet tų nelaimių 
buvo tik 255, kuomet praei
tais metais buvo net 626.

Ix>ndon. — Amerikos “Fly
ing Fortresses” bombanešiai 
rugsėjo 7 d. bombardavo Rot
terdam© laivų išdirbystę ir 
taipgi bombardavo Utrecht 
Olandijoje, nušaudami dvylika 
nacių lėktuvų ir nustodami 
tik vieną savo bombanešį. 
Anglų bombanešiai bombarda
vo Duisburg ir Rurh indus
trines sritis. Taipgi bombar
davo Emden ir Bremeerhaven 
dienos šviesoje.

Cairo, Egiptas. — Pasta
ruoju laiku Ašies jiegos buvo 
atmestos atgal. Dabar ašiečiai 
koncentruoja naujas jiegas 
naujam puolimui. Anglų sub- 
marinai nuskandino penkis 
didelius ir du vidutinio didu
mo priešų laivus, bevežančius 
karo reikmenis į Libiją.

Washington, D. C. — Ame
rikos laivyno vyriausybė pas
kelbė, kad pastaromis dieno
mis japonai išnaujo pradėjo 
pulti Solomon salas, bet prie
šai atmušti atgal, nepadarę 
didelių nuostolių Amerikai.

“The New York Times” rugpjūčio 21 dieną skyriuje 
“Letters to The Times” įdėjo Lietuvos ministerio P. žadeikio 
laišką. Prieš laišką yra padėta tokia antraštė: “Baltic States 
Seek Freedom. Lithuanian Minister Denies Recognition of 
“Incorporation in Soviet Union”. Išvertę paduodame ir laiš
ko turinį:

“Rugpjūčio 12 dienos laidoje “The New York Times” įdė
jo bevieliu telegrafu gautą iš Londono žinią, kad Didž. Britani
ja dar tebelaiko sąrašuose Baltijos valstybių pasiuntinius, pri
pažindamas Lietuvos, Latvijos ir Estijos diplomatus “asme
niškai”. Tas viskas atrodo teisinga. Bet Jūsų koresponden
tas eina pertoli, kada jis sako, kad Estija, Latvija ir Lietuva 
yra Sovietų Sąjungos dalis” ir pakiša skaitytojui klaidingą 
mintį britų elgesį pavadindamas “progresavimu”.

“Tuo tarpu gryni faktai yra tokie: Britų pasielgimo moti- 
vai ir tikroji prasmė dar nežinomi; Baltijos valstybės: Lietu
va, Latvija ir Estija niekuomet legaliai nebuvo Sovietų Sąjun
gos dalimi, nebent kas butų linkęs Maskvos diktatorių įsakymą 
(ukase) laikyti įstatymu.

“Mes visi atsimename, kad rusų bolševikai, vaitodami suk
tus ir negarbingus metodus, 1940 m. birželio mėnesy okupavo 
Lietuvą, Latviją ir Estiją ir kad jie ten suvaidino rinkimų ko
mediją; bet juk aišku, kad Baltijos gyventojai, būdami pažan
gus ir .pasiturį ir pilnai naudodamiesi savo tvarkos džiaugia
mais ir nepriklausomybe, niekuomet neatsisakytų nuo sunkiai 
įgytų laisvių komunistinės sovietizacijos naudai, kuri jiems yra 
svetima ir kuriai jie visuomet priešinosi.

“Bolševikų avantiūrą į Baltijos kraštus ir po to aekęe 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos “įkorporavimas” į Sovietų Sąjun
gą čia nebuvo pripažintas daugumos pasaulio kultūringųjų 
tautų, išskiriant Ašies valstybes.

“Atlanto Čarteris pažada suverenumo atstatymą Btedtijo# 
tautoms. Todėl kiekvienas veiksmas, kuris nesutinka su ma
žų tautų išlaisvinimu, vargiai gali būti laikomas progresu”.

L. G. K.

Pirmiausia Ims Nevedusius Vyrus
Pastaruoju laiku naujokų 

šaukimo direktorius, gen. L. 
Hershey, iš Washington© iš
siuntinėjo atsišaukimą visoms 
naujokų šaukimo komisijoms, 
kuriuo įsako pirmon eilėn į 
kariuomenę šaukti nevedusius 
vyrus.

Pirm šio patvarkymo, kai 
kurie Draft Boardai neturėjo 
ganėtinai nevedusių vyrų ir 
todėl buvo pradėję šaukti ve
dusius. Bet kituose boarduose 
yra dar ganėtinai nevedusių, 
kurie nepakviesti kariuome
nėn. Todėl gen. Hershey įsa
kė pirmiausia šaukti visus 
nevedusius ir tik vėliau, ka
da pritruks nevedusių — 
šaukti vedusius vyrus.

Karo departamentas įsakė 
visoms vietinėms komisijoms 
iki lapkričio 16 dienai perkle-

Dar Vis Šaudo Neištikimuosius
Okupuotose Europos valsty

bėse žmonių šaudymas nesi
liauja. Juos, žinoma, šaudo 
okupantai naciai ir italai fa
šistai. Pastaruoju laiku iš 
Londono skelbiama, kad oku
puotoje Europoje vėl sušau
dyta 98 asmenys. Daugiausia 
sušaudyta Lenkijoje ir Čeko
slovakijoje. Pačiame Berlyne 
paskelbta, kad už išdavimą 
esą sušaudyta 54 lenkai ir 11 
čekų. Jų tarpe ir viena mote
ris.

Sulig Berlyno radio paskel
bimo, Bulgarijos sostinėje 
Varnoje esą nuteista mirti už 
“komunizmo” platinimą 26 as
menys. Brno mieste, Čeko- 
slovakikoje nuteista mirti 4 
čekai ir Olandijoje mirčiai 
pasmerkti 3 olandai už įsilau
žimą į vokiečių maisto kon
trolės biurą.

Komentarų čia nereikia: 
kiekvienas galime suprasti, 
kad okupuotoje Europoje eina 
didelio pasipriešinimo prieš 

sifikuoti visus likusius vyrus. 
Karo vyriausybė reikalauja 
vis kodaugiau vyrų ir kiek
vienam, kuris yra tarpe 20 
:r 45 metų amžiaus, prisieis 
tarnauti kariuomenėje.

Sulig gen. Hershey patvar
kymo, kai vietinės komisijos 
neturės ganėtinai nevedusių 
— kvies tuos vyrus, kurie pri
valėjo parūpinti pragyvenimą 
savo tėvams, broliams ir se
serims. Vėliau į kariuomenę 
turės eiti tie vyrai, kurių šei
mose nėra vaikų, o jei ir šių 
neužteks — šauks ir kitus vy
rus.

Tuo pačiu tarpu gen. Her
shey perspėjo, kad vyresnieji 
kariuomenėn privalės visvien 
eiti, nes 18—20 metų jaunuo
lių neužteks net ir tada, jei 
kongresas nutars juos imti.

nacius ir fašistus. Spaudoje 
taipgi randame žinių, kad di
delio pasipriešinimo prieš na
cių režimą pasirodo ir musų 
senoje tėvynėje. Iš to matoei, 
kad kova prieš nacizmą eibe 
bepaliovos, neatsižvelgiant į 
tai, kad kai kuriems tų kraš
tų gyventojams ir prisieina 
gyvybėmis užmokėti. Tie žmo
nės savo gyvybės aukoja del 
to, kad likusiems geriau butų.

Australija. — Suvienytų 
Tautų karo vyriausybė prane
ša, kad japonų jiegos kiek pa
žengė jo pirmyn Naujojoje 
Gvinėjoje, bet panešė dideliu* 
nuostolius, netekę 1,000 gyvy
bių.

London. — Pastaromis die
nomis Anglijos krantus pasie
kė didelis skaičius Kanados 
kariuomenės. Pasiekė be jo
kių nuostolių Atlante. O Ame
rikos kariuomenes dalinys pa
siekė Belgijos Kongo, Afriko
je.
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MUSŲ" Susivienijimas tvarkosi de
mokratiškais pagrindais ir yra at

daras visiems geros valios lietuviams. 
Todėl jame yra visokių pakraipų ir vi
sokių tikėjimų žmonių. O kuomet jis ar 
ji yra SLA narys ar narė — yra broliai 
ir seserys vienos didelės šeimos — Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje. Ir dar 
todėl, savo organizacijos reikalus mes 
privalome svarstyti broliškai ir seseriš
kai, vieni kitų neužgaųdami ir nepažeis
dami musų organizacijos reikalų.

Nepaisant tokios gražios sudėties 
musų šeimynoje, musų pačių ir pašalinės 
spaudos Susivienijimas gana dažnai 
praktikuojamas. Rimta kritika eina į 
sveikatų organizacijai, bet erzinimo tiks
lu neva “kritika” — nenaudinga nū pa
čiai organizacijai, nė jos nariams.

Pastaruoju laiku pas mus eina gin
čų del 15 centų kareivių duoklių užmokė
jimui. Tiems ginčams padeda ir pašali
nė spauda bei ne musų organizacijos na
riai. Mat, kai kam miela papolitikauti 
SLA sųskaiton ir kelti musų didelėje ir 
gražioje šeimynoje nerimų. Bet mes, 
kaipo vienos šeimynos nariai, kaipo bro
liai ir seserys, kaipo sudėtingų pažiūrų 
žmonės, neturėtume pasiduoti “svetimai 
pagundai”. Penkiolikos centų duokles 
mums uždėjo SLA seimas — vyriausia 
musų įstancija, ir mes patys šį reikalų 
išsiaiškinsime kogeriausia. “Pašalinių 
pagundų” mes neturime paisyti ir jų 
klausyti: lai jie žiūrisi savo reikalų ir 
nesikiša į musų organizacijos reikalus 
taip, kaip mes nesikišame i kitų organi
zacijų reikalus.

Tačiau ir mes patys, svarstydami šį 
ar kitą reikalų, turime prisilaikyti rim
tumo. Juk turime žinoti, kad bile vai
dus sukelti lengva, bet nelengva juos su
laikyti. Turime žinoti, kad besiginčyda
mi, galime labai skaudžiai pažeisti pačių 
organizacija ir jos reikalus. Todėl SLA 
nariai, svarstydami šį ar kitų musų or
ganizacijos reikalų — visuomet atsižvelg- 
kite į tai, ar vienu bei kitu pareiškimu ar 
bent kokiu priekaištu seimui ar musų 
organizacijos vadovybei nepadarote ža
los savo mylimai organizacijai. Žiūrėki
te, ar bent kokiu pasirodymu nepadarote 
žalos šio krašto pastangoms laimėti šių 
didžiulę kovų prieš agresorius.

Mes esame savo laisvosios “respub
likos” nariai-piliečiai. Mes taipgi esame 
laisvojo krašto Amerikos piliečiai ir gy
ventojai. Naudokimės ta laisve, svars
tydami savo organizacijos ir Amerikos 
reikalus. Bet naudokimės taip, kad ne
nukentėtų musų organizacija ir kad ne
nukentėtų šio krašto reikalai.

Vieningas Veikimas

JAU NU PIRMU syk mes pakartoja
me žemiau telpantį nemirtinų eilių 

posmelį: . $
“Kai du stos — 
Visados
Daugiau padarys: 
Viens pradės, 
Kits padės — 
Daug toliau varys”.

Šį gražų už lietuvių vieningo veiki
mo pasakymų šiuo syk mes norime prily
ginti prie Brooklyno lietuvių veikimo. 
Brooklyno lietuvių organizacijos, veik 
žaibo greitumu, susitarė surinkti rei
kiamų sumų pinigų nupirkimui ambu- 
lanso Amerikos Raudonųjam Kryžiui. 
Susitarimas jau įvykintas ir ambulansas 
Raudonųjam Kryžiui perduotas rugpjū
čio 30 dienų viešose iškilmėse, kur įvairių 
organizacijų ir griovių veikėjai pasakė 
atatinkamas kalbas ir Raudonojo Kry
žiaus atstovai (jų tarpe ir lietuvaitė Mrs. 
Harris) tų dovanų iš lietuvių dėkingai 
priėmė.

Šiuo atsitikimu Brooklyno lietuvių 
organizacijos padarė istoriškų žygį. Iki 
šiųl šios didžiulės kolonijos lietuviai vei
kė labai siaurai-partiviškai: jei bent ku- 
JŪo partinio palinkimo vienas ar kitas 
veikėjas ką geresnio del Amerikos ir lie-

tuviij sumanė — kiti jį pasmerkė ir viso- 
kiariopai įtarė. Tokiu budu, kad ir ge
ras sumanymas nueidavo niekais. Pas
tarajame atsitikime, Raudonųjam Kry
žiui ambulanso nupirkime, dalyvavo vi
sokių sriovių ir pakraipų lietuviai bei 
organizacijos. Dalyvavo ir SLA 38 kuo
pa, tam tikslui paaukojusi $10.

Minėdami šį brooklyniečių nuveiktų 
darbų, mes minty turime daug ką. Mums 
prisimena lietuvių vieningas veikimas. 
Dabartinis Tėvynės redaktorius jau ne 
sykį pasisakė už. vieningų Amerikos lie
tuvių veikimų. Tėvynė šių misijų tęs ir 
toliau. Šitai rašydami, mes, pasididžiuo
dami, galime prisiminti, kad visi Ameri
kos lietuviai jau vieningai veikia Ame
rikos ir Suvienytų Tautų žygių rėmime 
nugalėjimui agresorių ir jų tikslų. Dide- 
lė-didelė Amerikos lietuvių didžiuma su
tartinai remia ir veikia Lietuvos reika
lais. Ta didelė-didelė didžiuma veikia 
ir nori, kad po karo Lietuva butų nepri
klausoma. Bet, deja: dar yra pas Ame
rikos lietuvius tokių elementų, kurie"no
ri vienokio ar kitokio Lietuvos pavergi
mo, o jei kas tam nepritaria — kolioja- 
si. Bet, kaip gražu butų, jei visi Ame
rikos lietuviai veiktų bendrai ir Lietuvos 
išlaisvinimo reikalais. Kaip gražu bu
tų, jei mes visi veiktume netik už Ame
rikos ir Suvienytų Tautų tikslus, bet ir 
už Lietuvos išlaisvinimą po karo! Tuo
met mes butume dideli žmonės! Tuometę 
butų viena didelė lietuvių milioninė šei
mas šioje išeivijoje. O jei to nepadary
sime, jei pasiskirstę veiksime ir vieni 
kitus niekinsime — žūsime kaip “juroje 
gulbė”. Žūsime, kaipo nedidelė vienetą 
šiame krašte. Žus ir musų .nedidelė seno
ji tėvynė Lietuva. g

Baigiame tos pačios poemėlės dar
vienu posmeliu:

“Vieno greitai ilst’ ranka, 
Vieno išmintis menka: 
Kai du stos —
Visados
Kaip reikiant supras:
Jieškos, klaus,
Nepaliaus
Ir tiesų atras”.

Mes Perkame Bondsus

Kodėl Amerikos Lietuviuose , s
Nėra Piano Virtuozu " -

ros,’ bet maitina savo mokinius pusiau fokstro-APIĖ kiekvienos laufos kulturingumą 
sprendžiama iš jos atsiektų laimėjimų 

mokslo ir meno srityse. Kiekviena kultūrin
ga tauta didžiuojasi savo kompozitoriais ir 
virtuazais — pianistais, smuikininkais ir vio
lončelistais.

Lietuva dvidešimties metų gyvavimo lai
kotarpy irgi išauklėjo kelis piano virtuozus. 
Čia pat remkimės faktais. Kauno Valstybės 
Konservatorijoj buvo du profesoriai aukštes
niojo piano kurso, būtent aš ir Ružickis. Aš 
išdaviau virtuozų diplomus eilei savo moki- 
n.ų, kaip pav.: Potašinskiui, Rajauskaitei, šlo- 
žytei, Vasiliauskaitei, Dargytei, iVaškevičiutei, 
etc. Iš jų keli pasižymėjo kaip koncertantai; 
tai Chaima Potašinskis, kuris turėjo jau pa
sekmingus simfoninius koncertus Europos did
miesčiuose ir Julija Rajauskaitė, kuri nuste
bino savo technika Kauną, Vilnių ir Rygą.

Iš profesoriaus Ružickio klasės išėjo to
kios jaunos ir talentingos virtuozės, kaip Al
dona Smilgaitė, Juodakyte, Skrolyte, Birutė 
Nasvytytė ir kitos. Iš jų nekurios jau pasi
žymėjo kaip koncertantės.

Amerikoj lietuvių yra bemaž milionas, 
tačiau iki šiol neatsirado nei vieno pianisto 
ar pianistės virtuozo. Kodėl? Paprastai sa
koma, kad lietuviai Amerikoj nepakankamai 
įdomaujasi muzika. Tas iš dalies tiesa. Ta
čiau tai nėra pagrindinė priežastis, del kurios 
nebūtų virtuozų, nes jukgi nemažai merginų 
ir berniukų piano skambinimo mokinasi.

Vyriausia ir svarbiausia priežastis nebu
vimo virtuozų gludi tame, kad lietuvaitės ir 
lietuviukai mokinasi pas netinkamas mokyto
jas ir mokytojus, kurie neteisingai pastato 
jiems rankutes ir dažnai visai nekreipia dėme
sio į rankų pastatymą; toliau mokiniai vieton 
lenkti pirštukus ir juos kelti, laužo pirštukus 
ir rieše taip iškelia rankas, kad pirštui nėra

tine ir salionine literatūra, kad tik patenkinti 
menką ir nepribrendusį skonį savo mokinių 
ir tuo budu užtikrinti sau reikalingą mokslių 
skaičių. • - rl

Toki mokytojai ar mokytojos visai _n^Ęš- 
kina kurinių stiliaus, charakterio idėjos ir it.

Šalę techniškų problemų, dar milžinišką 
rolę piano skambinime lošia tono, ekspresijos, 
dinamikos, frazavimo ir pedalizacijos, proble
mos. Jos visos yra tokių mokytojų pamirš
tos, arba iš viso nežinomos ir nesuprantamos 
ir tos rųšies mokytojai atneša žalą lietuvių 
tautai, sudaro smūgį lietuviškai kultūrai ir 
skriaudžia jaunimą. a

Dažniausiai tėveliai atiduoda vaikus pas 
tokius mokytojus ar mokytojas del dviejų ^su
metimų: kad negalėdami atskirti gero moky
tojo nuo blogo pasirenka tą, kuris daugiau 
išsireklamavo savo studiją ir pigiau ima už 
pamokas. Bet nepamirškim gerą lietuvišką 
patarlę: “pigią mėsą šunes ėda”.

Kiek anksčiau man teko susipažinti su 
viršminėtu neteisingu piano dėstymu per to
kių mokytojų rengiamus mokinių vakarus, o 
dabar dar arčiau susidūręs su nekuriais mo
kiniais, kurie perėjo į mano piano studiją nuo 
tos rųšies mokytojų, galiu tvirtinti, kad lietu
vių kolonijos Amerikoj negalėjo išauklėti dar 
nei vieno virtuozo, todėl, kad jų mokytojų 
dėstymo metodai yra blogi, arba tikriau pasa
kius: dėstoma iš viso be jokių metodų, rankos 
yra neteisingai, blogai pastatytos, ant techni
kos rimtai visai nedirbama ir nesiremiama 
rimta klasiška literatūra.

Tad patariu jaunoms pianistėms ir" pia
nistams, ir ypač jų tėveliams, būti atsarges
niais su piano pedagogų parinkimu. Saugo
kitės meno spekuliantų ir šarlatanų, kurie vi
sai nėra joki pedagogai ir kurie pastoja kelią

kur keltis.
B* Toki mokytojai visai neduoda techniškų 
g pratimų, kurie sudaro pagrindą geram skam- 
k binimui; neduoda rimtos klasiškos literatu-

jusų vaikams tapti pasauliniais virtuozais — 
koncertantais, kurie butų musų tautos paži
bomis tarptautinėje arenoje.

Prof. VYTAUSTAS BACEVIČIUS.

| NAMINIS FRONTAS
SC Ką tik išleistoj knygutėj —
•į “Bukite Pergalės Planuotoju 

valdžia 
progra-

LA PILDOMOSIOS Tarybos posei- 
miniame protokole randame sekamų 

nutarimų: “Visi Pildomosios Tarybos 
nariai [pasižadėjo mažiausia dešimtą [nuo
šimtį metinio uždarbio skirti ^Amerikos 
Karo Bondsų pirkimui”. Tame pat nu
tarime Pildomoji Taryba paragina ir vi
sus SLA Centro bei Tėvynės redakcijos 
darbininkus tokį pat pasižadėjimų pada
ryti.

Tuo Pildomosios Tarybos nutarimu 
paakstinti, visi SLA Centro darbininkai, 
Tėvynės redakcijos nariai ir spaustuvės 
darbininkai susitarė į Amerikos Karo 
Bondsus įvestuoti net daugiau, negu de
šimtų nuošimtį savo savaitinio uždarbio. 
Seniausia SLA Raštinės darbininkė, se
suo A. Aušriutė, pralenkė visus: ji tam 
tikslui skiria net 30 % savo algos.

Rašant šitai, reikia pastebėti, kad ir 
be to susitarimo, kiekvienas Centro dar- 
tuotojas yra nusipirkęs po viena-kita 
Karo Bondsų. Taipgi reikia pastebėti, 
kad neatsirado nė vieno Centre darbinin
ko, kuris butų priešingas mokėjimui 15 
centų kareivių duoklių užmokėjimui.

Tai reiškia, kad visi SLA Centro 
darbuotojai remia Dėdę Samų ir taipgi 
pritaria SLA 32 seimo nutarimui, kas 
liečia kareivių duoklių užmokėjimų.

Pirkite -Karo Ęondsus, o tuo pagelbėsite 
Dėdei Šamui laimėti šį didžiulį karą. Pagelbė
dami Dėdei Šamui, pagelbėsime ir Lietuvai po 
šio karo tapti nepriklausoma.

FOgyiCTORY
BUY
-XJNITED
States

WAR 
y/BONDS K..įlSTAMPS

ti -DUKJie r-ergt 
r Savo Namuose” — 
1 nustato šešių punktų 
‘ mą namų frontui. 

. ~ Programas pataria, 
mininkės privalo: 1) 
išleisti pinigų ir daugiau tau
pyti; 2) Pačioms gaminti 
daiktus ir jų daugiau turėti; 
3) Neeikvoti ir ilgiau laikyti 
daiktus; 4) viską kuoatsar- 
giausia pirkti; 5) Sutvarkyti 
savo darbo valandas; 6) Ap
saugoti šeimą ir padėti ap
saugoti kraštą.

*
Amerikiečiai taupo pinigus, 

i Su karo prasidėjimu daug 
i bereikalingų daiktų dingo, kas 
i davė žmonėms progos pradė

ti taupyti — pirkti karo bond
sus ir taksus užmokėti — tas 
mums visiems padės kada 
baigsis karas ir mes pradėsi
me atstatymo darbą. Miestų 
žmonių sutaupos, pagal Suv. 
Valstijų Darbo Departamen
tą, buvo 70% aukštesnės 1942 
m., negu 1941 m.

Šios sutaupos yra svarbios 
del trijų priežasčių: jos sulai
ko aukštus gyvenimo 
čius dabar; jos padeda 
ti karą, kada tampa 
ženkleliąis ir bdndsais; 
padės žmonėms kada pertvar
kymas seks po karo.

*

Raudonasis Kryžius reika
lauja 50,000 kraujo aukotojų 
kas savaitė išpildyti kvotos 
sekamais 12 mėn. Armija ir 
laivynas reikalauja 3,500,000 
puskvorčių kraujo. Raud. Kry
žiaus kraujo 
yra prašomi 
kvotas. Šiam 
nauji centrai 
Tai padauginimas iš 1,600,000 
puskvorčių virš pereitais fis- 
kaliais metais.

*

Kalbėdamas apie rimtą tru
kumą fizikos ir materatikos

kad šei-
Mažiau

iškaš- 
laimė-

karo 
ir jos

aukotojų centrai 
padidinti savo 
būtinam darbui 
bus atidaryti.

McNutt, 
Komisijos 

dabarti-

mokytojų, Paul V. 
Karo Vyrų Pajiegų 
pirmininkas, ragino 
mus mokytojus ir tuos, kurie
nori tapti mokytojais, įsirašy
ti nemokamai į trumpo lai
ko mokinimo kursus, kuriuos 
200 kolegijų ir universitetų 
pradėjo po Suv. Valstijų Ap- 
švietos Ofiso karo programų.

“Fizika ir matematika būti
nai reikalinga pasekmingam 
vartojimui ir gaminimui svar
bių moderninio karo techniki
nių įrankių”, sakė p. McNutt. 
“Mums reikalinga daugiau 
mokytojų mokinti vis daugiau 
mokinių dabar ir ateity”.

Kurie tik nori įsirašyti į 
specialius karo fizikos ir ma
tematikos kursus, privalo su
sinešti su registram, arti
miausioj kolegijoj ar univer
sitete. Galima gauti platesnių 
informacijų iš Office of Edu
cation, Washington, D. C.

Kainų Administracijos Ofi
so Suvartotojų Skyrius pata
ria šeimininkėms pirkti paukš
tienos, žuvų ir kitų “proteinų” 
maistą, kurių dabar pakanka
mai yra, kol tęsiasi laikinas 
trukumas jautienos, veršienos 
ir kiaulienos.

Mėsa, paukštiena ir žuvis 
turi lygią maitingumo vertę. 
Suvartotojų Skyrius nurodo, 
ragindamas šeimininkes pirk
ti daugiau vištų, šiandienos 
Victory Food Special. Kiti 
“proteinų” maistai yra: suris, 
džiovintos pupos, žirniai ir 
lęšiukai. Jie nebrangus ir juos 
galima skaniai pagaminti.

Pakraščių Sargyba jieško 
raitininkų, kurie gyvena prie 
Atlanto arba Gulf pakraščio 
del naujai suorganizuoto 
“beach patrol”. Savanoriai bus 
įrašyti į laikiną rezervą, tu
rės apsįpažinti su pątrolės de
taliais ir veikimo pareigomis, 
bus aprūpinti ginklais ir uni-

formomis. Arklių savininkai, 
kurie negali stoti į patrolę, 
prašomi valdžiai pavesti jų 
arklius ir pakinkius, o Pa
kraščių Sargyba pristatys vy
rus. Del tolesnių informacijų 
rašykite į savo District Coast 
Guard Patrol.

Raudonasis Kryžius jieško 
darbininkų savo karo progra- 
mui. Vyrai reikalingi kaipo 
“field directors”, ir “assis
tant field directors” Suv. 
Valstijose ir užsieny. Apykan
tai privalo būti tarpe 20 ir 50 
metų amžiaus. Vyrai parink- 
tinės tarnybos amžiaus nebus 
priimti, jei neturi užlaikomųjų 
asmenų ar jei juos galima 
šaukti prie militarinės tarny
bos. ,

Moterys gali dirbti valdžios 
ligoninėse čia ir užsieny. Ap- 
likantės turi būti tarpe 25 ir 
45 metų ir gerame fiziniame 
stovy.

Interesuoti asmenys gali su
sinešti su Personnel Service, 
National Headquarters Wa
shington, D. C., American: Red 
Cross.
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amerikiečio gyvenime daug 
progų pasirodo taupyti, žvar
bi ir rimta problema ,dabar 
yra šeimos automobilius. Au
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Si skyrių, pašvęsta SLA narių sveikatos reikalams, 
redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvo- 
tėjas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Komisijos na
riams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikumo žino
vams.

Ar Jūsų Vaikas Apsaugotas 
Nuo Difterijos

Rašo DR. S. BIEŽIS
Vargiai kam yra žinoma, kad bėgy pastarųjų 

dešimties metų Illinois valstijoje vaikai iki pen
kiolikos metų amžiaus yra praradę 6,500,000 mokyk
los dienų iš priežažsties susirgimų škarletina, raupais 
difterija, kokliušu, tymais ir vėjaraupiais. O tai yra 
tikra teisybė. Tai pareina po vieną pilną savaitę išli
kimo iš mokyklos.

Medicinos mokslas, pavieniai gydytojai ir sveika
tos autoritetai jau senai ragina žmoniją naudotis ži
nomomis apsaugomis prieš šias ligas. Apsaugos prie
monės yra teikiamos vaikų bei jų šeimų naudai, o ne 
medikalei profesijai. Difterija ir raupai kainavę 
nuostolių iki pusės miliono mokyklos dienų, esti leng
vai išvengiami tam tikru įskiepijimu. Užtat kiekvie
nas vaikas turi būti apsaugotas pirm pradėsiant mo
kyklą lankyti. Tai yra tiesioginė tėvų pareiga. Ši 
priemonė netik apsaugoja įskiepytą vaiką, bet ir vi
sus su kuriais kitais jis turi kontaktą.

Difterijos liga gana brangiai kainuoja. Susirgęs 
vaikas šia liga turi apleisti mokyklą ilgokam laikui, 
kas nemažai kainuoja. Gydymas taipgi brangiai pa
reina pinigais ir tėvų rupestimi. Skiepijimas visai pi
gus. Skiepai teikiami gydytojams veltui, o įleidimas 
jų vaikui visai mažai pareina.

Difterija dar ir dabar daug vaikų gyvybių atima 
kas metą, nors kaip apsaugos, taip ir gydymo budai 
gerai žinomi bei lengvai suteikiami. Sulig Valstijos 
Liaudies Sveikatos Departamento, šią žiemą tikimasi 
difterijos epidemijų tose apielinkėse, kame mažiausia 
vaikų įskiepyta.

Difterijos liga visada pavojinga ir visi vai

kai vėliau ar anksčiau gali būti apkrėsti. Ši. liga per
duodama nuo vieno asmens kitam tiesioginiu ar ne
tiesioginiu budu, kaip tai tiesioginiu kantaktu su ligo
niu arba jo spiaudymu, kosėjimu, čiaudimu, pabučia
vimu arba vartojimu apkrėstų žaislų, maisto ir valgo
mųjų indų.

Įskiepijimas arba imunizacija yra paprastai ir pi
giai atliekama bile šeimos gydytojo. Ta visa proce
dūra susideda iš įšmirškimo tam tikro skysčio vaikui 
po oda du ar tris sykius savaitės laiko protarpyje. 
Pastaruoju laiku dauguma gydytojų vartoja skiepiji
mui toksoidą, kuris reikalauja tik dviejų įšmirskimų 
ir net geriau veikia už toksiną-antitoksiną. Imunite
tas arba atsparumas pradeda pasireikšti bėgy keletos 
savaičių, tačiau savo reikiamą aukštumą pasiekia tik 
praslinkus keliems mėnesiams. Kartais ima net šešis 
mėnesius laiko pilnai išsivystyti imunitetui. Kadan
gi daugiau nei ketvirtdalis susirgimų ir daugiau kaip 
pusė mirčių nuo difterijos ištinka tarpe šešių mėne
sių ir penkių metų amžiaus vaikuose, tai patartina vi
sus vaikus skiepyti pasiekus šešių mėnesių, kad gavus 
daugiausia apsaugojimo. Taipgi vėliaus reikia patik
rinti tam tikru tyrimu ar imunitetas yra pasiekęs rei
kiamo laipsnio apsaugos.

Čia tėvų liuosai valiai paliekama pasiskirti ar jų 
vaikai sirgs difterija, ar jie bus apsaugoti nuo taip 
baisios ligos. Skirtumas iškaščių nemieruojamas, skir
tumas rupesties milžiniškas. Tėvai turi nuspręsti ank
sti.

Yra labai gerai žinoma, kad pas vaikus sirgusius 
difterija ilgam laikui pasilieka nuodingi šios ligos pe
rai nosije arba gerklėje. Tokie asmenys yra vadina
mi ligos išnešiotojais, kurių kartas nuo karto suran
dama ir pas visai nesirgusius. Šitokie išnešiotojai yra 
tikras pavojus, kuris plečia difteriją. Yra susekta, 
kad žiemos metu daugiau, negu vienas nuošimtis viso 
skaičiaus gyventojų, esti difterijos išnešiotojai. Imu
nitetas pagamintas skiepijimu yra geriausia viltis 
efektingai kontroliuoti šią ligą. Produktai vartojami 
pagaminti imunitetą prieš difteriją yra toksinas anti- 
tcksins ir toksoidas, pastarasis daugiausia. Jų veik
mė yra sekama: Įskiepitas prieš difteriją vaiko kūnas 

pagamina tam tikras medžiagas vadinamas antibodies, 
kas jį apsaugoja nuo susirgimo, jei jis liktų apkrėstas 
ta liga. Tas antidotas lieka aktyvus net keliems me
tams, gali būti visam amžiui. ■.

Difterija pranyktų iš šios šalies bėgy kelių metų, 
jei kiekvienas vaikas pirmame savo gyvenimo mete 
butų įskiepytas prieš difteriją. Ar ši liga dar bus 
pavojus vaikams ilgai, tai priklausis nuo tėvų noro 
juos apsaugoti gerai žinomomis bei ištirtomis priemo
nėmis, kad visiškai pašalinti šią ligą.

Tėvai neturėtų atidėlioti apsaugą savo vaikams 
pirm, negu jie pradės lankyti mokyklą, tuomet apsau
ga esti geriausia ir saugiausia, nes bėgy pirmųjų trijų 
metų vaikų amžiaus, jie daugiausia palinkę sirgti ir 
iš tokių daugiausia miršta. Motina, kuri pasistengia 
įskiepyti savo vaiką, supranta atsakomybę netik savo 
vaikui, bet ir kitiems. Tuomi ji įrodo savo sumanų 
kooperavimą draugijoje ir pilietybėje.

Skausmas Yra Naudingas
Rašo DR. S. BIEŽIS

Iš paviršutinės pažiūros atrodytų nelogiška, kad 
bile dalykas ar apsireiškimas, kuris esti netik ne
patogus bet net ir kankinantis, butų skaitomas nau
dingu. Mat mes esame iš gyvenimo ilgo patyrimo pa
linkę skaityti naudingu, kas mums duoda ramumo, pa
togumo ar malonumo. Viską priešingą skaitome ne
naudingu. Juk kiekvienas kasdien deda pastangas 
pasigaminti sau kuodaugiausiai malonumo gyvenime.

Tačiau kartais esti kaip tik priešingai, atseit, kas 
nemalonu ir net kankina buna labai naudinga žmo
gui. Skausmas bile ligos atsitikime kaip tik yra la
bai naudingas apsireiškimas pačiam ligoniui. Kiek
vienam labai suprantama, kad skausmo niekas nenori 
ir jo niekas nelaukia. O gyvenime kaip tik atbulai 
reaguojame: skausmo bijome ir visomis išgalėmis no
rime jo išvengti, nes iš patyrimo visi gerai žinome, 
kad skausmas reiškia kančią, kuri niekam nepakeliui.

Paprastai žmogus netaip jau bijo vienokia ar ki
tokia liga susirgti, bet jis daugiausia dreba skausmą 
kentėti. Tikrumoje skausmas, reikia suprasti, yra 
signalas, kuris žmogų perspėja apie esamą ar prisiar
tinantį jam pavojų. Taigi skausmas esti perspėjimu, 
kad kas nors negero ir gali būti labai pavojingo de

dasi. Pavyzdyn, žmogui krislas akin įkrinta ir tas ne
išpasakytas skausmas jį perspėja, kad kas nors nege
ro yra su akimi. Sakysime to skausmo visiškai ne
būtų, tai žmogus nieko nežinotų apie tą krislą, kuris 
ilgainiui pagamintų uždegimą tos akies, kurioje grei
čiausia prarastų regėjimą. Tokiu budu daugelis mu
sų taptume neregiais. Taigi čia skausmas išgelbsti 
regėjimą ir tuomi pasidaro labai naudingu. Panašių 
pavyzdžių butų galima priskaityti tūkstančius, tačiau 
ir šio vieno užteks.

Skausmas esti įvairių laipsnių del tam tūlų prie
žasčių, į kurias čia netenka gilintis del vietos stokos. 
Kartais skausmas esti labai lengvas, dulsus, o kitais 
atsitikimais aštrus, veriantis. Kokis jis bebūtų, rei
kia žinoti, kad jis (skausmas) visados ženklina vieno
kią ar kitokią ligą. Kitais žodžiais sakant skausmas 
perspėja žmogų, kad kas nors negero su juomi darosi 
ir neatidėliojus jis turi jieškoti pagelbos kol dar nėra 
vėlu. Tai šioje prasmėje skausmas yra musų tikruo
ju draugu ir perspėjėju nuo prisiartinančio pavojaus. 
Žinoma, žmogus nepakęsdamas skausmo neatidėliojęs 
bando jį pašalinti. O pašalinus ligą, skausmas savai- 
mi pranyksta, nes nebėra priežasties jam daugiau be
pasireikšti.

Skausmo laipsnis nevisada eina proporcionaliai su 
ligos didumu. Kartais menkas, dulsus skausmas reiš
kia labai rimtą ligą, o nepakeliamas vėrimas tik men
ką pakrikimą. Todėl labai klaidinga spręsti ligos po
būdį pagal skausmo laipsnį. Reikia žinoti, kad bile 
skaudėjimas, nežiūrint kokioje kūno dalyje, reiškia 
tūlą sveikatos pakrikimą, kuris, jei nieko nedaroma, 
gali ilgainiui reikšti netik labai rimtą sunegaįėjimą. 
bet net gyvybės praradymą. Skausmą galima prily
ginti prie gaisro signalo, į kurį suvėluotas atsiliepimas 
sunaikina visą namą.

Kuomet skausmas reiškia tūlą pakrikimą, tai ne
buvimas skausmo dar anaiptol nenusako, kad žmo
gus yra pilnoje sveikatoje. Nereikia pamiršti, kad 
daug labai rimtų ligų, kaip tai: širdies, inkstų, cukri
nė, vėžys ir daug kitų prasideda be jokio skausmo ar 
kitokio ženklo iki ta liga toli pažengia, kada jau sun
ku kas gero bepadaryti. Užtat jei nesijaučiama kaip 
reikia nė vienas neprivalo delsti neištyrus tikrosios 
padėties, kad ir jokio skausmo asmuo nejaustų. Ga
lų gale nieko nėra vertesnio kaip visada būti savo 
sveikatos sargyboje.

Kelios Ypatybės Apie Indiją f
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IANDIEN Indijoje liejasi kraujas už 
<2^ nepriklausomybę. Kasgi ta Indija? In
dija yra didelis kraštas, užimąs 1,805,252 
ketvirtaines mylias, kuriame gyvena apie 
355,000,000 gyventojų. Indija užima pieti
nę dalį Azijos, o iš šiaurės Indija atskirta 
nuo vidurinės Azijos aukščiausiais pasauly 
Himalajų ir Hindukušo kalnais. Himala
juose yra aukščiausias kalnas, vardu Eve
rest, į kurio viršūnę dar nėra įlipęs nė vie
nas žmogus. Jo viršūnę sunku pasiekti to
dėl, kad kelią pastoja didžiuliai ledynai ir 
kad tokioj aukštumoj sunku žmogui kvė
puoti bei pačioje viršūnėje pakįla didelės 
sniego pūgos, per kurias negalima pereiti.

Indija iš gilios senovės yra laikoma tik
rai pasakišku kraštu. Pirmą kartą laivais 
Indijon europiečiai atplaukė tik penkiolik
tame šimtmety, kai jurų keliautojai tiek įsi
drąsino ir galėjo aplenkti pietų Afrikos 
krantus. Bet sausumos keliu prekyba su 
Indija ėjo jau žiloje senovėje. Iš čia būda
vo gabenami įvairus skanėsiai, o ypač pipi
rai, kurie seniau Europoje buvo labai bran
ginami.

Indija yra labai tirštai apgyventa šalis. 
Indijos gyventojai yra kaukaziečių rasės ir 
vadinami indusais. Bet nežiūrint didelio 
gyventojų gausumo, Indija politiniu gyveni
mu nėra laisva — ji yra anglų priklausomy. 
I)ėje. Taip yra del to, kad Indija yra susis
kaldžiusi į kelis šimtus valstybėlių — dide
lių ir mažyčių — kurių valdovai, vadinami 
radžos ar maharadžos (arba princai), tarp 
savęs nesusitaria ir vaidinasi. Anglai Indi
ją pamažu užėmė nuo septynioliktojo šimt
mečio. Radžos ir maharadžos buvo privers
ti pripažinti Anglijai Indiją, jei norėjo likti 
valdovais.

Indijos gyventojai yra tikintieji, bet ne 
visi vieno tikėjimo: didesnė dalis yra bu
distai, o mažesnėji — mahometonai. Del ti
kybinės neapykantos, dažnai kildavo kruvi
ni susirėmimai tarp budistų ir mahometo
nų. Tas religinis nesugyvenimas labai daug 
kenkia tautiniam gyvenimui.

Tautinis sąmoningas judėjimas Indijoje 
prasidėjo tik po Pasaulinio Karo, o pasku
tiniuoju laiku jis dar geriau sustiprėjo ir, 
kaip jau žinome, gana ilgas laikas yra ke
liamas Indijos nepriklausomybės ir nuo 
Anglijos atsiskyrimo klausimas. Dabar šis 
klausimas yra rišamas konfliktu, nors riša
mas labai nepatogiu laiku — laike Antro 
Pasaulinio Karo — ir jį berišdami Indijos 
gyventojai labai lengvai gali patekti Japo

nijos nelaisvėn, kuomet Anglija po karo jai 
žada pilną nepriklausomybę.

Indijoj iš senovės yra likę daug nepa
prastai gražių ir nuostabių statybos pa
minklų, kuriuos galima laikyti tikrais meno 
kuriniais. Pirmoje vietoje eina nesuskaito
ma daugybė maldyklų bei valdovų pilių ir 
rūmų. Iš budistų maldyklų galima pažy
mėti nepaprastai gražią maldyklą Maduroj, 
kurioje yra labai gerbiamas “auksinių leli
jų” tvenkinys, kuriame per dideles šventes 
budistai mėgsta maudytis. Bendrai galima 
pasakyti, kad Indijos budistai gyventojai 
yra labai religingi, nors ir yra susiskirstę 
į daugelį įvairių tikybinių sektų. Vienuo
liai vadinasi “dervišais” ir “fakirais”. Fa- 
kiras yra klaidžiojęs vienuolis. Kadangi bu
distų tikėjimas didžiausia žmogaus laime 
laiko ne amžiną gyvenimą po mirties, bet 
galutiną išnykimą, tai yra, kad aukščiausia 
žmogaus laimė yra numirti, pavirsti į nieką, 
į “nurvaną”, kaip kad budistai vadina, tai 
budistai vienuoliai stengiasi dar žemėje gy
vendami save kuo labiau marinti. Todėl 
Indijoj galima pamatyti fakirų, kurie tie
siog nuostabiais budais save kankina. Yra 
fakirų, kurie kelis metus stovi toj pat vie
toj, kaip gandrai, ant vienos kojos, nejudė
dami. Kiti visą laiką guli ant sukaltų į 
lentas vinių. Treti visą savo amžių laiko 
iškėlę viršun rankas, taip kad rankos be
veik nudžiusta. Dar kiti laiko sugniaužę 
rankų pirštus į kumštis, taip kad nekerpa
mi nagai praduria delnus ir išlenda į viršu
tinę rankų pusę. Ir kitaip visaip kankina 
save fakirai, nenorėdami turėti nieko ben
dro su šiuo pasauliu ir laukdami mirties va
landos, kada galės persikelti į “nirvaną”, 
tai yra pavirsti į nieką.

Indijos atskirų kraštų valdovai, radžos 
ir maharadžos, yra prisistatę sau nuosta
biai puikių rūmų, kurie yra išpuošti nepa
prasta prabanga. Pažymėtina šiuo atžvil
giu yra maldykla, pastatyta ant valdovo 
Dšehano ir jo žmonos kapo, vadinama Tadš- 
Mahal, Argos mieste, kuri yra vienu iš gra
žiausių statybos paminklų visame pasauly.

Indija, be savo kultūrinių paminklų, yra 
pagarsėjusi iš senovės savo žvėrimis ir dei
mantais. Indijos neįžengiamuose miškuose, 
vadinamuose džunglėmis, veisiasi begalės 
plėšriųjų ir kitų žvėrių, kaip antai: tigrai, 
drambliai, raganosiai ir nuodingosios gyva
tės. Statistikos žiniomis, kasmet Indijoj 
žūva nuo plėšriųjų žvėrių ir nuodingų gy
vačių iki 30,000 žmonių. Iš didelių gyvu
lių Indijoj yra mėgiami drambliai, kuriuos 

indusai moka prisijaukinti ir padaryti klus
niu naminiu gyvuliu, kuriuo “aria, akėja, 
sėja ir kitus sunkius darbus dirba”. Dramb
liais taipgi yra džiuglėse medžiojami tigrai. 
Ypač yra gerbiami baltieji drambliai, ku
riuos laiko tik valdovai ir kuriuos papras
tieji indusai tiesiog dievina.

Randamų deimantų gausingumu Indija

Vaiky Malda Už Taiką
(Baltimorės Raudonasis Kryžius 

rengia viešą susirinkimą, kuriame tau
tinių grupių vaikų būreliai melsis už 
pasaulio taiką. R. K. prašomas, para
šiau šią Maldą lietuvių vaikams, kurie 
dalyvaus minėtam parengime. — Au
torius.)

daugalingas Visatos Valdove!
Mes mažutėliai Tavo sutvėrimai,
Akis pakėlę link žvaigždėto sosto. 
Malonės Tavo širdingai maldaujam.

Gražus pasaulis, žolynais žydėjęs, 
Šiandien visas kraujuose paplūdęs; 
Dangaus žydrumas, saulė ir mėnulis, 
Nuo karo gaisro raudonai pasriuvęs. 
Pasaulio tautos kenčia vargą, alkį; 
Šios žemės žmonės milionais žųsta.

Tylus Praamži! Gelbėk musų kraštą, 
Kolumbo žemę, nuo baisių nelaimių: 
Nuo priešų smūgių, kraujo ir žudynių; 
Bet neapleiski ir kitų valstybių, 
Kurios už laisvę su mumis kovoja, 
Ir pagailėki tų šalių vargingų, 
Kurios po priešo letena vaitoja — 
Kurių tarp merdi ir Baltijos kraštas, 
Mus’ bočių žemė, Lietuva gražioji. 
Kartu teik šviesą musų priešų liaudžiai, 
Kad kuogreičiausiai pamatytų šviesą — 
Kad ji pasmerktų savo piktą valdžią — 
Nutrenkt sunkiuosius retežius vergijos, 
Ir žengt link laisvės, laimės ir brolybės, 
Keliu teisybės ir demokratijos.

Išgirsk Kūrėjau musų karštą maldą, 
Ištiesk link žemės savo tvirtą ranką, 
Suteik pagelbą laisvės kareivijai, 
Šį baisų karą sėkmingai užbaigti — 
Nukaujant baisią priešų tironiją, 
Ir sunaikinant karą pradėjėjus.

Tuomet, Valdove- saulių ir žvaigždyno, 
Palaimink šitą suardytą žemę, 
Juras kraujuotas ir rasotus kalnus, 
Kad po šio karo įvyktų ramybė — 
Kad karo audros amžinai nutiltų, 
Kad laisvė, laimė siekt kiekvieną šalį, 
Kad visos tautos vieningai klestėtų — 
Kad žemės žmonės Tavo valią sektų.

NADAS RASTENIS.

seniau buvo pirmoji šalis pasauly. Todėl 
radžų ir maharadžų rūmuose per amžius 
yra surinkti neapsakomi turtai, brangiųjų 
akmenų pavidale. Kiekvienas radža, kadir 
pačios mažiausios valstybėlės valdovas, yra 
tikras milionierius musų pinigais. Tačiau 
Indijos paprastieji žmonės gyvena neapsa
komai biednai. Indijos pakraščiuose, o 
ypač ties Ceilono sala, yra gaudomi juroj 
žemčiūgai, kurie randami tam tikros rųšies 
srraigėse. Bendrai, savo turtingumu, Indi
ja pasauly užima pirmą vietą, ir todėl su
prantama, del ko Indija vadinama Anglijos 
imperijos perlu. Todėl laike šio karo ir ja
ponai gana gera akimi žiuri į tą perlą.

Baravyko Čiudnascys 
Kariuomenėje

NŲ dzien buvo tokis tropunkas, kad 
aš kap ciktai atsiguliau lovon lygiai

pusė dzevintos ir pradzėjau sapnuoc apie 
krajų.

Jau to krajaus buvau ciek pasiilgys, 
kad jau taip macnai aš apie jį sapnavau, 
kad pamiršau, jog man reikės dvyliktų ad
zynų kelcis ir aic službą.

Pirmiausia aš sapny susieik aus Grigo 
Pranciškų, tai buvo jis mano vienas geriau
sias tavorščius, ir tynai rozu buvo ir Mar- 
cyno Salva ir Povilo Pranciška, tai du pus
broliai, ale ir bajari, jau nei joki šarkiškių, 
ar gi vairinių, ar barteliškiai nepasimaišy
davo. O jau apie Ciunynus, tai nei utarkos 
nebuvo, kaip cik pamato Moliškius, tai tuoj 
po blindėmis ir kavojasi.

Nors ir drūtai miegojau ir gardžiai 
sapnavau, ale man ir služba buvo ant gal
vos: kokis tai magnasas traukė, kad reikia 
keltis, bet aš nesikėliau, o vis sapnavau.

Nugi, rodos, visi keturi mes nuajom 
Dzegcioriuose an večerinkos, ogi tynai ir 
muzikas slaunas buvo, tai an visų Valki- 
nykų, ir kadu jis patraukia dar Peterburs- 
kos armonikos dumtuves, tai brada yra ko 
klausyc. O Mackos Vincus ir L^vasia, tai 
jau slauniausi šokikai ir būdavo visi pasi
žiuro in juos, ale jau vienų vyrų tai turė
jom kad visi bodzėdavomės juomi. Tai Įka- 
sala. Jis be pričinos tuoj ir bojų padary
davo, nugi ir šitų rozų jis atajo prie Leva- 
sios ir sako: “Aime šoke”. O Levasia sako, 
kad nori pasilsėc ir jau Įkasala buvo užsi- 
mojys kirse, ale aš susimislinau, kad aš pa- 
liceiskas, tai nelaukdamas buoži kaukšč 
Įkasalai per mentes ir už kupros kap asilų 
už ausų iš draugijos laukan. Ogi tuo 
nubudau ir pažiūriu, kad mano visa 

keliais kuliais perversta tokiame tropunke, 
o gali lovos jau stovėjo panakcinykas, ku
ris službavus pribudzina. Aš spjaudžiau, 
kod tokį sapnų sugadzinau, tep lygiai, kap 
praėmiau skliudzinų aruodų grudų.

Apsivilkau ir prie šono prisikabinau 
nivorvalų ir grušaukų in rankas ir dzvylik- 
tų išėjau kap ir paliavonion. Eidamas, pa- 
mislinau, kad paliavotau kiškius ar cecervi- 
nus, tai butų nauda, ale dabar tai einu pa- 
liavoc panakcinykus, katrie vėlai Lamo pa
rama ir katrie perdaug trunko ats:gery.

Nuajau pas glauniausius lageriij var
tus, visur štankietai ir dar šypnaciais ap
vesti. Atsistojau prieg stulpo ir mįslinu 
visokias ir čystas ir nečystas mįslis. Ogi 
žiurau, kad kokis ledokas apie tvorų vaikš
čioja. Aš gromkiai sušukau “stap!” O jau 
nivorvalis tai ciesiai in jį buvo pacieliavo- 
tas. Ogi prisivarys ledoką, žiurau, kad ni- 
gerys. Jo propuskas buvo pasibaigys vie
nuoliktų adzynų, o kadu buvo jau pusė po 
dzvyliktai, ir žinai klapato turėjau su juo: 
aš jam dzūkiškai, o jis ledokiškai atsako, 
ir mobuc butau jau jam gyvascį acėmys, ir 
paskui vyresniam načelnyku pristatys, kad 
krabras buvau, ale kų gi tu padarysi su 
nedziemąciu, kad pamįslinau, nagrądcs ma
žai gausiu už jį, tai aš jį turrnon pasodzi- 
nau.

Per visų nakcy trankiausi kap ledokas, 
o savo lasafektą aš palikau prieg vartų, o 
žinai Geogijoj gūdumas naktimi miškuose 
andai pasgavau krakadilių 4 ir pusės pėdų 
ilgumo ir nudobiau gyvatį ilgesnį kap sep
tynių pėdų. Gyvatės skurų nulupau, tai 
bus autakojų man ir mano susiedui Kalipor- 
nijoj Uždaviniui. Ir žinote, aš portretus nu
sitraukiau su kradiliu ir su gyvati, tai jei 
norėsit, tai portretus pasiusiu gazieton, 
tai žinokit, kad nemeluoju ale ščyrų prau- 
dų porinu.

Nūnai dzidelis kaščis, tai rašyc nesma
gu, ale kitu rozu parašysiu, kaip va javo jau 
Georgijoj su gyvatėms ir visokiais litipa- 
rais. Tuo rozu likite sveiki.

PALICEISKAS BARAVYKAS.

TAI BENT ATSAKYMAS!
Pirm to, kai Suvienytos Valstijos dar 

nekariavo, bet jau registravo naujokus, 
vienoje naujokų priėmimo stoty, 
valstijoje, tūlas naujokas paklausė 
mo stoties viršininko:

“Ar tamsta manai, kad ir mes 
me kariauti?”
, “Galiu tamstą užtikrinti, kad 
Suvienytos Valstijos paskelbs karą, tai ir 
Texas valstija pradės kariauti”, — atsakė

v. A



SLA Reikalai ir Veikla
—--------------- -----------------—

TRYS BROLIUKAI KAREI VĖLIAI IR JŲ MOTINĖLĖ

Ką Reiškia Tie 15 Centų?
Esu Dėdės Šamo karo 

tarnyboje. Mano draugas, mu
sų kuopos narys, laišku man 
pranešė, kad praeitas SLA 
seimas uždėjo SLA nariams 
mokesčius po 15 centų mėne
sy tuo tikslu, kad tais narių 
sumokėtais mokesčiais užmo
kėti visų karo tarnyboje 
esančių SLA narių duokles. 
Sis pranešimas mane labai 
pralinksmino. Susivienij i m e 
turiu $500 apdraudą. Mano 
mėnesinės duoklės yra $1.10 
mėnesy, arba $12.46 per me
tus. Nors tie $1.10 mėnesy 
nėra dideli pinigai, bet karei
viui yra didelė dovana; ypa
tingai didelė tuomi, kad ji 
yra nuo draugų, kaipo atjau
timo ir atminties dovana.

Skaitau laišką toliau ir ran
du pažymėta, kad kuopos su
sirinkime, kuriame seimo de
legatai išdavė raportą apie 
uždėtus mokesčius, radosi keli 
draugai, kurie tokį seimo nu
tarimą pasmerkė ir reiškė 
grieštą pasipriešinimą, pama
tuodami tuo, kad kareiviai 
gauna geras algas ir patys 
gali savo duokles užsimokėti, 
jeigu nori nariais būti.

Nieko neturiu ir prieš tai, 
nes kiekvienas turime teisę 
savo nuomonę reikšti ir sa
vas išvadas daryti. Taip, mes 
kareiviai gauname po $50.00 
mėnesy. Už gautus pinigus 
mes turime švariai palaikyti 
savo drabužius. Gavus pusdie
nį ar dieną liuoslaikio, norisi 
nuvažiuoti į artimą miestą 
valandą-kitą praleisti civilio 
gyvenimo atmosferoje, nes ka
reivinėse diena iš dienos argi 
nubosta. Važiavimas kainuoja 
karfėras. Nuvažiavus reikia 
nusipirkti ir pakelis cigaretų 
arba šiltame ore išgerti stik
lą sodės ar alaus. Juk kareivis 
turi tokį pat jausmą, kaip ir 
kiekvienas. Pagaliau, yra la
bai daug kareivių, kurie pri
versti save nuo pašalinių iš
laidų susivaržyti, nes mato 
būtiną reikalą dolerį-kitą pa
siųsti ir savo namiškiams.

Gaudami po $50.00 mėnesy, 
kaip minėjau, iš gautos algos 
dalį turime būtinai išleisti kai 
kuriais tarnybos reikalais. 
Liuosam praleidimui lieka la
bai mažai. Ir už gautą algą 
esame atsakomingiausiose pa
reigose. Kasdien esame pasi

rengę ir dar daugiau rengia
mės sutikti musų šakes prie
šą ir jį sukriušti, kad jis ne- 
gręstų pavojumi musų šaliai, 
musų tėvų giminių ir draugų 
namams. Ir esame pasirengę 
to atsiekimui viską atiduoti, 
jeigu bus reikalas, tai ir savo 
gyvybes. Nejaugi tokis musų 
pasiaukojimas ir tokis įsipa- 
reigavimas tokiam svarbiam 
tikslui nėra vertas po 15 cen
tų mėnesy?

Kareiviai irgi turi teisę pro
tauti. Jie supranta ir žino, 
kad jų likę draugai šiandieni
niame civiliame gyvenime, vi
soje didžiumoje kas savaitė 
uždirba beveik tiek arba dau
giau, negu kareivis gauna 
mėnesy. Jeigu jiems tiek už
dirbantiems yra brangus tie 
15 centų, tai įsivaizdinkite, 
ką reiškia 15 centų karei
viui?!

Kareiviui niekas nėra svar
besnio, kaip gauti nuo drau
gų laiškus, suraminimus ir 
dovanėles. Susivienijimo dova
na nariams kareiviams yra 
neapsakomai brangi ir verti
nama. Ta dovana pakelia 
mums visiems ūpą, nes žino
me, kad mes nesame užmiršti, 
kad mes atjaučiami ir kad 
nors ir atskirti nuo draugų 
esame, bet tebegyvename 
draugijiniame gyvenime.

Tai tokį laišką parašyčiau 
tiems SLA nariams, kurie 
priešinasi kareivių duoklių 
mokėjimui, jeigu bučiau ka
ro tarnyboje. Tokius laiškus 
gali parašyti, jeigu rašytų, 
ir kiekvienas SLA narys, 
esantis karo tarnyboje. O jei
gu jie ir nerašo, tai visvien 
jie tą jaučia, tą supranta ir 
taip į mus žiuri.

Skaitykime kiekvienas sau 
už garbę, už pasididžiavimą, 
jeigu turime progą atjausti 
ir suraminti tuos vyrus, ku
rie randasi karo tarnyboje. 
Kurie randasi svarbiausiose 
pareigose musų šalies istori
joje ir kurie kasdien yra pa
sirengę net savas gyvybes pa
aukoti, bile tik musų šalis bu
tų apginta, bile tik musų na
mų ir turto’ neliečiamybė bu
tų užtikrinta, bile tik mes 
galėtume laisvai gyventi ap
saugoti nuo žiauraus priešo, 
kuris pasirengęs mus vergais 
padaryti. K. J. Paulauskas.

Gražus SLA Moterų Veikimas
Jei kas dar neskaitėte — 

perskaitykite korespondenciją 
apie Chicagos moterų 208 
įuopos veikimą. Ta korespon
dencija tilpo Tėvynės No. 35. 
Iš tos korespondencijos jus 
sužinosite, kaip gražiai ta kuo
pa veikia parėmime Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus veiklos 
ir tuo pačiu prisidėdama prie 
laimėjimo šio karo.

Minimos kuopos narės jau 
kiek seniau sumanė numegsti 
vilnonę koldrą ir ją padova
noti Raudonąjam Kryžiui. Tas 
sumanymas jau įvykintas: 
koldra numegsta. Ir numegs- 
ta tiesiog artistiškai: “Kold- 
ros pačiame vidury yra rau
donas kryžius, vienoje pusėje 
aiškiai atsispinti Amerikos 
raudonos, baltos ir mėlynos 
spalvos ketvirtainis. Antroje 
— Lietuvos trispalvė. Visi ki
ti įvairiaspalviai ketvirtai
niai”. Taip aprašo tą koldrą 
p. Nora Gugienė, tos pačios 
kuopos veikėja ir Tėvynės 
bendradarbė.

narių moterų veikimas! Šį 
veikimą galėtų pasekti ir ki
tų SLA kuopų narės-moterys. 
Jau daugelis SLA narių-moti- 
nėlių išleido savo sūnelius į 
šventas kario pareigas. Dau
gelis meilužių SLA narių liū
di savo bernelių, išėjusių į 
Dėdės Šamo karo tarnybą. 
Išleisdamos savo sūnelius ii' 
savo bernelius, motinėlės ir 
meilužės jaučia širdy skaus
mą. Bet tai garbingas skaus
mas! Jos, kaip ir jų mylimie
ji, pasirįžę, kad šis karas bu
tų laimėtas. Bet tuo pačiu ir 
jos galėtų prisidėti prie karo 
laimėjimo. Jos, kaip ir SLA 
•208 moterų kuopos narės, ga
lėtų pagelbėti Amerikos Rau
donąjam Kryžiui. Jos galėtų 
pasidarbuoti ta linkme, kad 
išplatinus juodaugiau Karo 
Bondsų. Jos galėtų veikti ir 
kitose srityse, kas liečia vie
nokią ar kitokią paramą šio 
karo laimėjimui.

Ne visos, bet yra nemaža 
tokių SLA narių moterų, ku-

kad jei Amerika laimės — ir 
musų Lietuva bus išlaisvinta. 
O kadangi jus sūnus ir myli
mieji tarnauja karo tarnyboje 
— prisidėkite ir jus savo tra
su: prisidėkite vienu ar kitu 
veikimu. Prisidėkite pačios ir 
paraginkite kitas savo sesu
tes lietuvaites ta pačia link
me veikti.

Žinote, sesutės — musų vi
sų jiegos reikalingos šiame 
svarbiame momente. Todėl vi
si ir vįsos, kaip vienas ir kaip 
viena — dirbkime gerus dar
bus, kad po karo ir mes ga
lėtume pasididžiuoti, jog mu
sų kadir mažas veikimas pa
gelbėjo nugalėti tironus, kurie 
pasimoję prieš žmonių laisvę 
ir gerbūvį.

Kurios SLA kuopos narės 
moterys paseks SLA 208 kuo
pos moterų pavyzdingą veiki
mą? Butų malonu, kad jau 
kitame ar dar kitame Tėvynės 
numery skaitytume žinučių, 
jog vienur-kitur musų SLA 
narės pradėjo panašiai, kaip 
chicagietės, veikti. Lauksime. 
O jus sesutės pajudinkite že
mę: pradėkite veikti.

SLA Narys.

Christopher, Ill.
Įvairios nuomonės apie 
mokėjimą 15 centų

Man teko sueiti su daugeliu 
SLA 161 kuopos narių ir pa
sikalbėti apie mokėjimą 15 
centų kareivių duoklių užmo
kėjimui. Sueiti pasitaikė vie
name piknike. Apie tą reika
lą girdėjau įvairių nuomonių, 
kurias čia pareiškiu. Kai ku
rie nariai žada priešintis. 
Kai kas sako, kad dabar ka
reiviams mokama gera alga 
$50 per mėnesį, o aš esu “ant 
relief” ir gaunu tik $10 į mė
nesy ir iš tų pinigų užsimoku 
duokles. Tai kodėl kareiviai 
negalėtų savo duoklių užsimo
kėti? Aš į tokį argumentą tik 
nusijuokiau.

Kitas sako: “Taip negali 
būti: turi duoti visoms kuo
poms nubalsuoti ir pasisakyti 
už tų duoklių mokėjimą ar ne
mokėjimą”.

Trečias sako: “Visų kuopų 
delegatai nebuvo seime. Nė 
trečia dalis nebuvo, kiek yra 
kuopų”. Aš galvą pakraipiau, 
nė vienam jų nepritardamas, 
tik pasakiau, kad pagyven
sim — pamatysim, kas toliau 
bus.

Dar vienas narys atsilie
pė: “Mes esame paaukoję 
Raudonąjam Kryžiui ir dau
gelis esame pirkę Karo Bond
sų, tai kodėl negalime paau
koti ir del SLA narių karei
vių?”.

J. Gerdžius, 
SLA 161 kp. sekr.

Simsbury, Conn.
A. a. Petras Kazlauskas, 
SLA 268 kuopos narys

Rugpjūčio 24 dieną, po il
gos ligos, pasimirė SLA 268 
kuopos narys-sekretorius, Pet
ras Kazlauskas. Velionis per 
ilgus metus veikė netik musų 
Susivienijime, bet ir bendrai 
veikė del lietuvių labo.

Palaidotas su bažnytinėmis 
apeigomis St. Bernard’s kapi
nėse, Tariffville, Conn.

Dideliame nubudime velionis 
paliko savo žmoną Marę, du 
sūnūs: Antaną, gyvenantį
New Britain ir Juozą, gyve
nantį Thompsonville. Taipgi 
paliko tris brolius: Juozą, gy
venantį New York, N. Y., Ta-

•Stasys Rimkus
Buvęs SLA 363 kp., St. Louis, 
Mo., fin. sekr. Tarnauja Dė
dės Sarno karo tarnyboje, kai
po elektrikierius. Vyresnysis 

saržantas.

Kazys Rimkus
Buvęs SLA 363 kp., St. Louis, 
mo., pirmininkas. Dabar ran
dasi Dėdės Šamo karo tarny
boje. Korporalas S. V. inžine

rijos korpuse Australijoj.

Mikas Rimkus
Dėdės Šamo karo tarnyboje 
ema aviacijos tekniko parei
gas. Dar nėra SLA nariu, bet 
yra į musų organizacijos šei

mą kandidatu.

Ona Rimkienė
Visų trijų Rimkų kareivių mo
tina, narė SLA 214 kp., St. 
Louis, Mo. Ji didžiuojasi, kad 
jos trys sūneliai atlieka svar
bias karo tarnybos pareigas. 
Tuo didžiuojasi ir jų tėvas, 

Juozas Rimkus.

Įvertinkime SLA 42 Seimo Nutarimą
Amerikos kareiviai — reiš

kia ir Lietuvos kareiviai: jie 
apgins Amerikos demokratiją 
ir iškovos Lietuvai prisikėli- 
mą-nepriklausomybę.

Mes turime gerbti SLA 42 
seimo nutarimą ir mokėti po 
15 centų kareivių duoklių už
mokėjimui. Šiame reikale ne
turi būti jokių ginčų kaslink 
tų mokesčių. Juk karas nesi- 
tęs amžinai. Taip pat nebus 
amžinos ir tos mokestys.

SLA 331 kuopa, Nashua, 
N. H., pasižada pildyti šias 
garbingas pareigas, nes kitaip 
ir negali būti.

Šiandien musų draugai, S. 
L. A. nariai, kariauna su prie
šais. Jie lieja kraują už žmo
nijos laisvę. Rytoj gal ir mes 
eisim į tą kovą ir gal ne vie
nas iš mus paguldysime gal
vas. Kiti eisim apkasų kasti 
ar spygliuotų tvorų tverti. 
Likusieji namie gal ir už mus 
mokės duokles.

Gal ne visi įvertina karei
vio gyvenimą. Per pirmutinį 
■Pasaulinį Karą, būdamas Lie
tuvoje, patyriau, ką reiškia

kariškio gyvenimas. O tai tik
rai nepavydėtinas gyvenimas! 
Nors kareiviai noriai eina sa
vo pareigas šiame kare, bet 
jei jie galėtų nuo tų pareigų 
pasiliuosuoti — tikrai sutik
tų mokėti ne po 15 centų, bet 
po $5 kas mėnesis už tuos, 
kurie kariuomenėje tarnauja.

Mes turime įvertinti SLA 
narių kareivių tarnybą, ir to
dėl užmirškime bereikalingus 
ginčus ir atlikime tas parei
gas, kurias mums SLA 42 
seimas uždėjo: mokėkime 
tuos 15 centų ir bent tuo pa
gelbėkime savo organizacijos 
nariams, tarnaujantiems Dė
des Šamo karo tarnyboje. Su
grįžę musų jauni kovotojai, 
vėl stos į musų eiles ir į Su
sivienijimą atsives savo drau
gus, žmonas bei vaikučius. 
Jie užpildys jaunąja karta 
Susivienijime tą -spragą, kuri 
bus reikalinga užpildyti. Aš 
trokštu, kad musų jaunoji 
karta butų sykiu su senąja 
karta šiandien, rytoj ir per 
visą musų Susivienijimo gy
venimą. Petras Darulis.

Svarbus Pranešimas Wyoming 
Klonio SLA Kuopoms

Gerbiamos ir Gerbiamieji:
SLA septinto apskričio su

važiavimas įvyks rugsėjo 20 
d., 91 N. Main St., Pittston, 
Pa. Pradžia pirmą valandą 
popiet.

Jeigu, brangus broliai ir 
seserys, musų organizacijai ir 
musų tautai vėl gręsia pavo
jus — musų užduotis yra tą 
visą saugoti. Kaip žinote, S. 
L. A. 7 apskritys tame visa
me buvo sargyboje, tai ir da
bar bus sargyboje. Kaip žino
te, SLA 42 seimas uždėjo 15 
centų asesmentų kareivių 
duoklėms užmokėti. Nekurie 
yra tam priešingi. Todėl, kad 
mes nepadarytume blogo mu
sų visai organizacijai — turi
me susirinkti visų visų kuopų 
darbuotojai ir tą dalyką nuo
dugniai apsvarstyti, ir duoti 
Pildomąja! Tarybai kogeriau-

sius patarimus kaip jį išvesti, 
kad nebūtų blogo musų orga
nizacijai ir nariams. Tokiu bu- 
du aš kreipiuosi į visas Wy
oming Klonio kuopas ir jų 
darbuotojus, kad padarytume 
šį suvažiavimą 100% pilnu, 
kad vėliau nereikėtų rugoti 
ant kitų.

Po susirinkimo turėsime 
delegatų ir svečių pavaišinimą 
ir pasikalbėjimą. Malonėkite 
atsiųsti kodaugiausia jaunimo 
ir gerų sumanymų del SLA.

Jeigu kurios kuopos negau
site pranešimo iš apskričio 
sekretoriaus, tai šis yra ofi- 
cialis pakvietimas. Taipgi tos 
kuopos, kurios nepriklauso 
apskr. yra kviečiamos sykiu 
dalyvauti, kaipo pilnos narės 
tame susirinkime.

Mikas Kupris,
SLA 7 apskr. pirm.

Pranešimas SLA 4 Apskričio Kuopoms

“Kuopietės jau pradėjo 
dirbti antrąjį tokį uždangalą, 
kuris sušildys kokį tarnyboje 
esantį kareivį ar civilinį, nuo 
karo nukentėjusį žmogų” — 
toliau rašo p. Gugienė.

Iš to paaiški, kad SLA 208 
kuopos moterys atliko gražų 
darbą ir jį pasirįžę tęsti to
liau. Tai pavyzdingas musų

rios, atlikę namų ruošą, daž
nai, neturi ką veikti. Tos mo
terys kai tik ir galėtų būti 
iniciatorėmis paraginti kitas 
moteris — SLA nares ir ne 
nares — ką nors naudingo 
veikti. Sesutės: juk jus žino
te, kad šis karas yra bendras 
visos laisvosios žmonijos ka
ras prieš tironus! Jus žinote,

mą, gyvenantį Simsbury, 
Conn, ir Antaną, gyvenantį 
Hartford, Conn., ir seserį Ma
rę Bush, gyvenančią Hart
ford, Conn.

Velioniui reiškiu ramiai il
sėtis Dėdės Šamo laisvoje že
melėje, o giminėms reiškiu di
džiausią užuojautą šiojįe liūde
sio valandoje. B. Vedeikis.

SLA 4 apskričio 30-tas me
tinis suvažiavimas įvyks sek
madieny, spalio 1 d., Lietuvių 
salėj, 24 Golway St., North 
Manchester, Conn. Prasidės 
10 vai. ryte. Apskričio sekre
torius išsiuntinėjo kuopoms 
pakvietimus, bet jei kuri kuo
pa negautų specialio pakvieti
mo, tai palaikykit šį pakvie
timą oficialiu ir išrinkite 
skaitlingai atstovų. Taip pat 
padarykite suvažiavimui nau
dingų įnešimų.

Šia proga dar noriu pri
minti, kad šis suvažiavimas 
bus 30 metų šio apskričio su
kaktuvių suvažiavimas. Jau 
pats žodis “trisdešimts” daug 
ką pasako. Per tokią skaitlinę

metų šis apskritys daug ką 
gražaus nuveikė ir daug gra
žių ir kultūringų darbe parė
mė. Daug jame dirbusių dar
buotojų jau ilsisi šaltuose ka
puose, o kiti, pavargę, pasili
ko tik stebėtojais musų vei
kimo. Bet mes, kurie dar tu
rime laimės tęst toliau gerus 
darbus, dirbkime!

Buvo laikai, kada kuopos 
mokėjo duokles apskričio ju
dėjimo palaikymui, bet dabar 
kuopos nemoka nieko, tik jo 
veikimą kiek paremia, ir taip 
organizuotai daug kas pavyk
sta nuveikti.

Man yra malonu priminti 
dar ir tai, kad apskritys pil
nai atsimokėjo visas skolas,

daug pinigų praleido palaiky
mui lietuvių kalbos mokyklė
lių ir turi dar kiek pinigų 
banke. Nesenai nupirkome 
$100.00 vertės Defense Bond- 
są, tai vadinasi ir čia musų 
visų bendra ranka siekia pa
gelbėti šiai musų naujai tėvy
nei apsiginti nuo užpuolikų.

Suvažiavimas įvyks toj lie
tuvių kolonijoj, kur gyvuoja 
darbšti SLA 207 kuopa. Visos 
kuopos malonėkite prisiųsti 
savo atstovus.

J. Marčiulionis, 
SLA 4 apskr. pirm.

Padėkos Žodis
Mirus mano mylimam žmo

gui, Juozui Januškevičiui, lie
pos 10 d., 1942 m., Hartford, 
Conn., aš kartu su savo liku
sia liūdinčia šeima, reiškiam 
savo nuoširdingiausią padėką 
visiems giminėms, draugams 
ir pažįstamiems, kurie mus 
skaudžioje valandoje atjaus- 
dami mus širdies didį skaus
mą, teikė mums suraminimą 
ir kad taip skaitlingai lankėsi 
šermenyse bei laidotuvėse.

Nuoširdų ačiū tariam vi
siems, kurie prisiuntė tiek 
daug gražių gyvų gėlių vai
nikų, simpatijų telegramų, 
laiškų ir atviručių. Taipgi dė
kojam ir grabnešiams. Ačiū 
tariam ir graboriui p. Kara
kuliui už gražų aprūpinimą ir 
mandagų patarnavimą laido
tuvėse.

Ponui V. M. Chase-Čeka- 
nauskui labai nuoširdžiai dė
kojam už jo pranešimą lietu
viškai spaudai apie mano my
limo žmogaus ir musų tėvelio 
atsiskyrimą su šiuo pasauliu 
ir už tolimesnį aprašymą apie 
jo gyvenimą.

Dar kartą reiškiam giliau
sią nuoširdų ačiū visiems už 
atjautimą mus skaudžios iš
tiktos nelaimės ir už viską 
kitą, kurie kuom nors prisi
dėjo per šermenis ir laidotu
ves mano mylimo žmogaus ir 
musų mylimo tėvelio.

Didžiai nuliudus Januškevi
čių šeima:

Žmona Magdelena* 
Dukters Marytė ir 
Sofija, sūnūs Juozas.

Hamilton, N. Y.
Del 15 centų mokėjimo

SLA 215 kp. savo susirin
kime rugpjūčio mėnesy, ap
svarsčius uždėtus asesmentus 
del kareivių duoklių apmokė
jimo per visą karo laiką ir 
dar per šešis mėnesius po ka
ro, kilo nepasitenkinimas to
kiu SLA 42 seimo nutarimu. 
Kas gali pasakyti, kaip ilgai 
tas karas tęsis? Gal jis tęsis 
dar dešimts metų. Musų su
pratimu, toks sumanymas yra 
žalingas, o ne naudingas mu
sų Susivienijimui.

Per organą Tėvynę buvo 
pasakyta, kad asesmentai ne
bus nariams dedami, o dabar 
ką padarė: seimas uždėjo po

15 centų kareivių duoklių už
mokėjimui, kas visai nenau
dinga del Susivienijimo. Mes 
turėjome du gerus kandida
tus, bet jie susilaikė ir nepri
sirašė, kaip nusiskundė musų 
organizatorius. Uticoje musų 
organizatorius buvo suorgani
zavęs kuopą iš 18 narių, bet 
jie nesutinka mokėti ases
mentus. Todėl musų kuopa 
išrinko komisiją paruošimui 
protesto ir patalpinimui or
gane.

Komisija:
Jonas Migonis, pirm.,
G. šalna, sekr.,
Juozas Belušas, narys.

Georgetown, Ill.
A. a. Petras Gudauskas, 
SLA 29 kuopos narys

A. a. Petras Gudauskas su 
šiuo pasauliu atsiskyrė rug
pjūčio 8 d., būdamas dar tik 
56 metų amžiaus. Iš Lietuvos 
velionis paėjo iš Suvalkų rė- 
dybos, Mariampolės apskr., 
Veiverių parapijos. Į Ameriką 
atvyko 1902 metais. Pirmiau
sia apsigyveno Westville, Ill. 
Dirbo anglių kasyklose ir bu
vo U. M. W. of A. narys. Ap
sivedė su Ona Deltuvaite 
1905 m. ir su savo žmona 
persikėlė gyventi į George
town, kur išgyveno iki mir
ties.

A. a. P. Gudauskas buvo 
laisvų pažiūrų žmogus. Skaitė 
pažangius laikraščius, priklau
sė prie šv. Kazimiero draugi
jos, SLA 29 kp., kurios ran
dasi Westville, Ill. Taipgi pri
klausė prie Georgetown Lie
tuvių Piliečių Kliubo, kuris, 
pagerbdamas vėl. P. Gudaus
ką, prisiuntė gražų gyvų gė
lių vainiką.

Vėl. P. Gudauskas palaido
tas rugp. 11 d. Musų mieste
lio postmaster ir jo žmona 
Mrs. Yunickhanser sugiedojo 
dvi giesmes. Ant kapų Z. Vi- 
partas, Westville tautinės pa
rapijos klebonas, pasakė at
sisveikinimo prakalbą. Grabo- 
rium buvo Jonas Urba. Laido
tuvėse dalyvavo daug velionio 
giminių, draugų ir pažįstamų. 
Buvo daug gėlių vainikų pri
siųstų nuo giminių ir drau
go

vei. P. Gudauskas, gyvas 
būdamas, su visais sugyveno 
gražiai. Dideliame nubudime 
paliko savo mybmąją žmoną / 
Oną, dvi dukteris: Liudvisę, 
kuri yra ištekėjusi už J. Dam
brausko ir gyvena Chicagoje, 
ir Frences, kuri dar nevedus 
ir gyvena Springfield, Ill. 
Taipgi paliko augintinį Petru
ką, gyvenantį Cincinnati, 
Ohio, brolį Andrių, gyvenantį 
Georgetown ir brolį Joną, ku
rio gyvenimo rietą nežinoma. 
Pabko daug giminių bei drau
go-

Šiame nubudimo momente 
mes risi giminės, draugai ir 
pažįstami tau Petrai tariame 
sudiev ir lai tau būna lengva 
šios šalies šaltoji žemelė.

G. A.
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Protokolas
SLA 42-RO SEIMO; ĮVYKUSIO' BIRŽELIO 29 D., 
LIEPOS 3 D., HOTEL WILLIAM PENN SALEJE, 
PITTSBURGH, PA. .

(Tąsa sekretoriaus raporto)
Išaiškinus šį stovį pereitam Chicagos seimui ir 

Pildomąjai Tarybai, ir išklausius įvairių ekspertų nuo
monių apie sutvarkymą musų stovio vykinimu taip 
vadinamos “konversijos”, t. y. perkėlimą narių iš se
nų N. F. C. mokesčių lentelų į naująsias American 
Experience 3*4% mokesčių lenteles, Pildomoji Tary
ba pavedė man šį reikalą ištirti ir su pagelba rktu- 
aro. persikėlimo planą pagaminti ir reikalingas lente
les apskaičiuoti.

Narių perkėlimo, t. y. konversijos, planą pagami
nus ir kelias lentelių dalis apskaičiavus pasirodė, kad 
perkeliant narius iš senųjų N. F. C. skyrių į naujuo
sius American Experience skyrius ir nesigilinant į įvai
rias narystės ir apdraudos saugumo privilegijas, ku
rios suteikiamos naujuose apdraudos skyriuose, narių 
mokesčiai persikeliant į N1 viso amžiaus mokėjimo 
apdraudos skyrių butų sekami.

Prigulinčių 20 Metų, Nuo 1922 Metų
20 m. $.09 $28 16 m. $.33 $47
35 m. .16 $36 9 m. .45 $57
50 m. .29 $43 Im. .60 $71

Prigulinčių 10 Metų, Nuo 1932 Metų
20 m. $.09 $13 24 m. / $.37 $33
35 m. .16 $18 22 m. .69 $36
50 m. .29 $22 11 m. .82 $50

Platesnis šie plano išaiškinimas telpa šioje kny

Viso____ 6,748 4,200 10,948 5,734 2,741 2,473

Massachusetts 846 677 1,523 863 tJvTC 266
Michigan 290 158 448 241 115 92
New Jersey 121 58 179 116 42 21
New York 563 376 939 423 217 299
Ohio 318 246 564 309 156 99
Pennsylvania 1,909 825 2,734 1,357 723 654
Kifrjs valst. 486 339 825 426 214 185

Duoklės Narių Išbuvusiu 10, 20 Arba 30 Metų 
Susivieni jime, t. y. Kurie Prisirašė 1932, 1922 

Arba 1912 Metais
Dabartinės

N. F. C. Naujos Am. Ex. Duoklės už $1.000
Prisirašymo duoklės Išbuvus Susivienijime

amžius $1.000 10 metų 20 metų 30 metų
20 m. $1.03 $1.70 $1.87 $2.27
35 m. $1.77 $2.50 $3.09 $4.14
50 m. $3.09 $4.75 $6.09 $10.04
Mokesčiai tų narių, kurie norėtų persikelti į kitus, 

20 metų mokėjimd arba 20 metų “endowment” skyrius, 
butų proporcingai didesni.

Ši persikėlimo lentelė yra apskaičiuota tuo pačiu 
pagrindu, kuriuo daugelis fraternalių organizacijų, ga
vus valstijų sutikimą, pravedė savo konversijas.

Gavęs tokias apskaičiavimo pasekmes, daug laiko 
praleidau studijoms ir tyrinėjimams, kad išvystyti 
kokį nors valstijoms priimtiną, bet musų nariams 
lengvesnį persikėlimo planą. Pasėkoje to darbo, išvys
čiau planą, kuris, man rodosi, tą patį mano ir aktu- 
aras bei Pennsylvanijos apdraudos departamentas, 
yra nepalyginamai lengvesnis ir nariams teisingesnis 
planas.

Šis planas, tokioje kombinacijoje, niekuomet dar 
nebuvo vartotas, todėl prisiėjo padėti nemažai triūso 
kad įrodžius departamentams jo praktišką pastovumą 
ir teisingumą.

Sulig šio plano nėra reikalo perkelti visus senus 
N. F. C. narius į naujuosius skyrius. Nurodyti truku
mai bus nugalėti perkeliant tik atitinkamą dalį narių, 
todėl jokios prievartos nereikės naudoti. Nariai kel
sis liuosnoriai, be spaudimo. Mokesčiai palieka tie pa
tys, jaunesniems, apie 30 metų amžiaus nariams, per 
24 metus, o senesniems per trumpesnį laiką, sulig am
žiaus ir kiek metų narys prigulėjo prie seno skyriaus, 
bet nemažiau kaip per vienus metus.

Skirtumas tarpe senųjų N. F. C. skyrių ir naujųjų 
yra tame, kad senuose skyriuose narys neturi jokių 
turto teisių prie savo apdraudos. Jeigu narys, del ko
kios nors nelaimės ar ko kito, neužsimokėjo duokles 
per 3 mėnesius, jis praranda viską, jei serga, tai kar
tu praranda ir teisę sugryžti atgal, žodžiu, nuostolis 
yra visiškas.

Persikėlus sulig mano plano, narys paverčia savo 
N. F. C. apdraudą į apmokėtą, “paid up”, apdraudą. 
Seno nario tokia “paid up” apdrauda gali siekti virš 
$600 nuo tūkstančio apdraudos. Jaunesnių narių, žino
ma, ta suma, sulig amžiaus, yra mažesnė. Šioji “paid 
up” apdrauda yra galutinai neliečiamas nario turtas. 
Jis tą sumą gaus ar jis bus narys ar nebus narys. 
Jei jis laiko narystę, tai jis už tas pačias duokles, ku
rias mokėjo, gauna tokią sumą “Term Insurance”, kad 
sudaryti jam pilną $1000 apdraudos sumą. “Term insu
rance”, kitaip vadinama “step rate insurance”, turi 
kylančias duokles pasiekus tam tikro amžiaus, šios 
“step rate” apdraudos lentelės buvo priimtos Scranto- 
no seime, 1938 m.

goję kaipo seimui įnešimas No. 1.
Visas šis pianas ir apskaičiavimai buvo priduoti 

Susivienijimo aktuarui ir Pennsylvanijos Apdraudos 
Departamentui ir departamentas šį planą yra priėmęs 
ir užgyręs vykinimui po to, kai jį užgirs SLA nariai 
per savo išrinktus atstovus šiame seime. Šis planas 
su platesniais paaiškinimais yra išspausdintas šioje 
knygoje, kaipo pinkas įnešimas seimo apsvarstymui ir 
■priėmimui.

APDRAUDOS SKYRIAUS 
Patobulinimui ir Pastiprinimui 

Rekomendacijos
Pasiremiant aukščiau išdėstytais daviniais, ap

draudos skyriaus patobulinimui ir sustiprinimui turiu 
garbės nuo savęs rekomenduoti sekamą:

1. Priimti siūlomą, valstijos jau užgirtą, liuosnorį 
narių persikėlimo — konversijos — planą ir įgalioti 
Pildomąją Tarybą energingai tą planą vykinti.

2. Įgalioti Pildomąją Tarybą įvesti laipsningas mo
kesčių lenteles pagal naujo nario užsiėmimą ir praei
ties sveikatos stovį.

3. Įgalioti Pildomąją Tarybą įvesti priėmimą nau
jų narių iki 40 metų amžiaus ir iki $500 apdraudos be 
daktarų egzaminacijos.

Mano vyriausiu uždaviniu buvo, yra ir bus iki aš 
tarnausiu SLA sekretoriaus pareigose, perstatyti SLA 
nariams, Pildomąjai Tarybai ir seimams visus Susi
vienijimo reikalus ir prieš jį stovinčias problemas at
virai ir aiškiai, kad visi žinotumėm padėtį ir suprastu- 
mem ką turime daryti savo organizacijos ateities už
tikrinimui. Jei mano nurodomas galimybes Susivieni
jimo ateities užtikrinimui SLA nariai, Pildomoji Tary
ba ar seimas atmeta, tai mane asmeniškai tas liečia 
tik tiek, kiek ir kiekvieną SLA narį, kuriam nuošir
džiai rupi musų organizacijos likimas ir jos ateitis. 
Man svarbu tik tas, kad aš jaučiuosi savo pareigas 
pilnai atlikęs ir niekas negalės pasakyti, kad aš, kaipo 
SLA reikalų vedėjas, Susivienijimo padėties nesupra
tau, nežinojau, neanalizavau ir tos padėties SLA Pil
domąjai Tarybai ir seimams nenurodžiau bei planų 
organizacijos reikalų gerinimui ir jai šviesias ateities 
užtikrinimui nepagaminau.

Tokiu nusistatymu vaduodamasis aš patiekiau 
ir konversijos planą šiam seimui. Asmeniškai šio pla
no pasėkomis esu patenkintas ir džiaugiuosi turėdamas 
progos šį mano darbą paaukoti Susivienijimo gerovei. 
Jaučiuosi pasitarnavęs Susivienijimo ateičiai.

Pašalpos Skyriaus Finansai
Ligoje pašalpos skyriaus įplaukas sudaro narių 

duoklės po 30c., 60c. ir 90c. į mėnesį ir uždirbti nuo
šimčiai. Išmokėjimus sudaro išmokėtos ligoje pašal
pos ir įvairus turto nuostoliai. Pastarųjų dešimties 
metų šio skyriaus įplaukos, išmokėjimai ir fondo sto
vis parodoma sekančioje lentelėje.

Aiškumo Delei Centai Yra Apleidžiami
Bendros Pašalpos Fondo {eigos ir Išmokėjimai

Metai Įeigos Gauta 
nuošimčiu

Išmokė
jimai

Pelnas . ’» •'* Deficitas Fondo 
stovis

1941 $69,129 $2,783 $128,970 —— -—■ $59,841 $134,574
1940 69,335 2,785 62,237 7,098 ~ ■ — — ■ 194,414
1939 68,350 2,381 60,907 „■ 7,443 — — 187,316
1938 68,135 2,359 55,167 12,969 — — 179,873
1937 70,269 2,092 61,599 8,671 — — 166,905
1936 70,743 1,234 51,196 19,546 --- --- 158,234
19?5 73,881 1,172 66,766 7,115 — — 138.688
1934 82,368 5,701 83,706 — — 1,338 131,572
1933 84,548 5,073 90,741 — — 6,193 132,910
1932 90,254 6,059 109,397 — — 19,143 139,103
1931 99,749 9,109 106,627 — — 6,878 158,246
1930 111,551 7,440 112,839 —— —• 1,288 165,124

Ligoje pašalpos fondo turtas, lygiai kaip apdrau
dos fondo turtas, susideda iš įskaitomo ir iš neįskaito
mo turto. Neįskaitomą turtą daugiausiai sudaro bond- 
sų nupigimas, nes šis fondas neturi jokių nuosavybių.

Pašalpos Fondo Finansinė Kryptis
Metai Įskaitomas Neįskaitomas Gautini Balansas

turtas turtas nuošimčiai sausio 1 d.
1942 $116,665.83 $19,460.03 $1,552.27 $136,125.86
1941 116,939.90 78,013.16 538.92 194,953.06
1940 113,794.49 74,323.47 801.23 188,117.96
1939 99,789.46 80,917.87 833.84 180,707.33
1938 88,172.19 78,884.00 151.25 167,056.19
1937 82,472.87 75,76145 — — 158,234.32
1936 46,618.28 92,069.69 — --- 138,687.97
1935 26,308.49 105,263.81 — — 131,572.30

Kiek Aktualiai Ligoje Pašalpų Buvo Išmokėta 
ir Kiek Duoklių Surinktai

Metai Gauta
duoklių

Išmokėta
pašalpų

Ligonių 
skaičius

1941 $66,346.36 $61,758.00 1,331
1940 66,549.55 62,237.50 1,300
1939 65,969.25 55,786.00 1,253
1938 65,775.90 54,717.75 1,213
1937 68,177.12 53,261.50 1,276

Persikėlęs narys, po įsigijimui pilnų “paid-up” 
apdraudos teisių, galės, jei norės, sustoti mokėjęs ap
draudos duokles ir galės palaikyti pilną narystės sto
vį ir pilną teisę prie ligoje pašalpos, mokėdamas tik
tai ligoje pašalpos ir paprastas SLA lėšų ir kuopų 
duokles.

Narys išbuvęs naujame skyriuje už tas pačias 
duokles tiek metų, kiek nurodoma lentelėje, gali ir to
liau mokėti tas pačias duokles, kaip dabar, bet jis tuo
met vietoje pilnos $1000 apdraudos, gaus sumažintą ap
draudą kaip lentelėje nurodoma. Arba jis gali palai
kyti pilną $1,000 apdraudą, mokėdamas po nurodyto 
skaičiaus metų .padidintas duokles, kaip lentelė rodo.

Kadangi ne visi nariai turi po $1,000 apdraudos, 
tai palengvinimui patiems nariams daryti palyginimus 
lentelė apskaičiuota $100 apdraudos pagrindu. Paver
tus šį paaiškinimą į lentelę ji atrodo sekamai:

VIII. Ligoję Pašalpos Skyrius
Musų Susivienijimas turi tris ligoje pašalpos laips

nius, kurie moka po $6.00, $9.00 ir $12.00 pašalpos sa
vaitėje. Prie bent kurio pašalpos laipsnio gali prisira
šyti kiekvienas reguliaris SLA narys, būdamas nariu 
kuopoje (ne pavienis)., nuo 16 iki 50 metų amžiaus ir iš
buvęs gerame stovyje per šešis mėnesius nuo priėmimo 
dienos, turi teisę gauti ligoje pašalpą, konstitucijoje 
nurodyta protarpiais, per visą savo amžių.

Bendrai paėmus, daug SLA narių ir kuopų skaito 
pašalpos skyrių ne mažesnės svarbos, kaip apdraudos 
skyrių. Pastaraisiais metais tokios nuomonės prisilai
ko ir daugelio valstijų apdraudos departamentai. Iki 
šiol fraternalėse organizacijose šis skyrius buvo paly
ginamai mažai varžomas įvairiais įstatymais. Komer
cinėms apdraudos bendrovėms keletąs metų tam at
gal tiek daug įvairaus griežtumo įstatymų buvo išleis
ta, kad beveik visos komercinės apdraudos bendrovės 
buvo išspaustos iš šios dirvos. Šiandien, neskaitant 
taip vadinamos “hospitalization” apdraudos, beveik 
visos apdraudos bendrovės panaikino šios rųšies ap
draudą.

Tos pat rųšies suvaržymai dabar jau taikomi ir 
fratemalėms organizacijoms. Jų tarpe, suprantama, 
ir Susivienijimui. Vienas pavyzdžių tokio suvaržy
mo yra talpinamas šiame raporte.

Todėl akyvaizdoje besikeičiančių aplinkybių, prie 
kurių musų ligoje -pašalpos skyrius turės netrukus 
prisitaikinti, aš čionai raportuosiu kiek plačiaus to
kius davinius, kurie, mano nuomone, netik nušvies šio 
skyriaus stovį, bet kartu suteiks tokių žinių, kurios 
bus reikaliųgos darymui reikalingų nutarimų patobu
linimui ir išlaikymui ligoje pašalpos, t. y. sveikatos 
apdraudos skyriaus.

Skaičius Narių Ligoj Pašalpos Skyriuje 
Pašalpos-laipspis -Skaičius nariu

$6.00 5,734
$9.00 2,741

$12.00 2,473

Lentelėse nurodau tik aktualias įplaukas ir aktu
alius išmokėjimus. Tačiau pabaigoje kiekvienų metų 
lieka neišmokėtų pašalpų, kurios išmokamos sekan
čiais metais. Pabaigoje 1940 m. buvo neišmokėtų pa
šalpų $9,527.25, kurios išmokėtos 1941 m. Tą skait
linę paėmus domėn, reiškia tais metais turėjome de
ficitą. Valstijų egzaminieriai atskaitę 1939 m. susi
dariusią atsakomybę, kuri perėjo į 1940 m., rado de
ficito $1,102.65 1940 m. operacijose. Tokių 1941 m. 
susidariusių pašalpų, kurios nusitęsė į 1942 m., buvo 
$8,941.25.

Aukščiau paduotos trys lentelės netik parodo, kad 
šio fondo stovio svyravimas nepriklauso išimtinai nuo 
tiesioginių narių duoklių ir tiesioginių ligoje pašalpų 
išmokėjimų, bet jos aiškiai nurodo, kad pastaraisiais 
metais išmokėjimai ligoje pašalpų pradėjo augti visai 
nesulig proporcijos. Tas greičiausia yra pasekmė 
liuosesnio kuopose ligonių prižiūrėjimo. Kad paleng
vinti našesnį ligonių ir kuopų pridabojimą, suteikiu 
smulkias žinias apie kiekvienos kuopos ligoje pašal
pos skyriaus operavimą per pastaruosius du metus. 
Bet nežiūrint kokios priežastys pradėjo didinti musų 
išmokėjimus iki pavojingo laipsnio, mes turime dar 
prieš save parėdymus prisitaikinti prie naujų įstaty
mų, kaip nurodoma New Yorko Valstijos Apdraudos 
Departamento laiške, kurį šiame skyriuje talpinu sei
mo žiniai.

Palyginimo delei, kokion linkmėn musų sergan
čių narių ligos krypsta, aš čionai suteikiu lenteles, nu
rodant ligas už kurias nariai gavo pašalpas 1939 m. ir 
1941 m.

Ligos už Kurias SLA Nariai Gavo Pašalpas
1939 Metais

Sekama lentelė nurodo, kiek dienų vidutiniai ligo
niai sirgo palyginamai per pereitus penkis metus. 
Lentelė kalba už save net ir ne daktarams, todėl jos 
smulkiau neaiškinsiu.

Ligonių Viso sirgo Abelnas Pašalpos
skaičius dienų ligos ilgis suma

30. Proto ligos 10 1 ' 875 87 891.50
31. Pleurisy 14 573 41 592.00
32. Plaučių uždegimas 29 1,438 50 1.780.50
33. Rheumatism 45 1,910 42 2,051.75
34. Paralyžius 15 1,190 79 1,058.25
35. Sciatica 23 1,172 51 1,374.00
36. Sinusitis 18 672 37 754.00
37. Širdies ligos 75 4,720 63 5,316.75
38. Skauduliai 33 1,042 32 1,241.75
39. Susižeidimas 117 3,671 31 4,374.00
40. Tonsilectomy 17 371 22 489.00
41. Tulžies ligos 38 1,986 52 2,143.20
42. Tuberculosis 14 1,176 84 1,338.00
43. Ulcer of stomach 16 863 54 873.25
44. Varicose ulcers 13 618 47 663.00
45. Vėžio ligos (cancer) 25 1,587 63 1,632.75
46. Įvairios ligos 78 3,411 44 3,671.00

Ligos už Kurias Nariai Gavo Pašalpas 1941 Metais 
Ligonių V įso sirgo Vidutinis Pašalpos 
skaičius dienų ligos ilgis suma

1. Automobilių nelaimės 43 2,398 56 $2,355.00
2. Apdegimas 20 503 25 461.00
3. Apendicitis 24 1.548 64 1,624.25
4. Anthracosis 10 915 92 888.50
5. Akių ligos 15 658 44 521.00
6. Ausų ligos 8 184 23 184.00
7. Bronchitis 33 1,292 39 1,126.00
8. Cerabral hemorrhage 10 972 97 696.90
9. Colitis 5 189 38 218.50

10. Dantų ligos 3 200 67 165.00
11. Diabetes 14 1,117 80 971.25
12. Dusulys (asthma) 12 631 53 406.50
13. Enteritis 6 252 42 197.75
14. Gastritis 15 587 39 361.50
15. Gerklės skaudėjimas 8 423 53 321.25
16. Grippe 24 907 38 R09.75
17. Hypertension 19 1,248 66 916.75
18. Išnarinimas (sprains) 35 1.512 43 1.529.75
19. Influenza 43 1,247 29 1,111.25
20. Kaulų nulaužimas 110 7,287 66 6.925.75
21. Kraujo užsinuodijimas 22 1,002 46 809.00
22. Moteriškos ligos 26 1,761 68 1 630.50
23. Nephritis (inkstų liga) 29 2,348 81 1,644.75
24. Nervų liga 2 212 106 165.00
25. Neuritis 19 1,166 61 1.104.50
26. Odos ligos 5 160 32 152.00
27. Operacijos 23 1,587 69 1.565.50
28. Palagai 30 210 7 237.00
29. Patrūkimas (hernia) 36 2.620 73 2.311.50
30. Proto ligos 5 638 128 530.50
31. Pleurisy 7 650 93 541.25
32. Plaučių uždegimas 40 1,645 41 1.411.25
33. Rheumatism 26 1,707 66 1 540.25
34. Paralyžius 6 447 74 535.00
35. Sciatica 22 1,264 57 1.287.75
36. Sinusitis 7 282 40 216.00
37. širdies ligos 72 5.476 76 4,516.25
38. Skauduliai 34 1.712 50 1,501.25
39. Susižeidimai 136 5.669 42 5,884.25
40. Tonsilectomy 1.2 394 33 456.50
41. Tulžies ligos 34 2.233 66 1,808.50
42. Tuberculosis 16 1.253 78 1.255.50
43. Ulcer of stomach 5 229 46 144.00
44. Varicose Ulcers 28 1,569 56 1.354.00
45. Vėžio ligos (cancer) 29 2.358 81 1,730.25
46. Įvairios ligos 98 6.281 64 5 634.50

Viso_______ 10,948
Be pašalpos____ 4,544

20
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50

NAUJOS DUOKLES
Narių Prigulinčių 30 Metų, Nuo 1912 Metų
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Viso narių_ 15,492
Kiek moterų, kiek vyrų ir kiek prie kiekvieno 

skyriaus priklauso iš viso ir kiekvienoje valstijoje, nu
rodau sekamoje lentelėje:
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1. Automobilių nelaimės
2. Apdegimas
3. Apendicitis
4. Anthracosis
5. Akių ligos
6. Ausų figos
7. Bronchitis
8. Cerebral hemorrhage
9. Colitis

10. Dantų ligos
11. Diabetes
12. Dusulys (asthma)
13. Enteritis
14. Gastritis
15. Gerklės skaudfijimas
16. Grippe
17. Hypeytension
18. Išnarinimas (spn- ns)
19. Influenza
20. Kaulų nulaužimas
21. Kraujo užsinuodijimas
22. Moteriškos ligos
23. Nephritis (inkstų liga)
24. Nervų liga
25. Neuritis
26. Qdos ligos
27. Operacijos
28. Palagai
29. Patrūkimas (hernia)

Ligonių Viso sirgo Abelnas Pašalpos
skaičius dienų ligos ilgis suma

25 1,154 46 $1,422.00
10 296 30 494.00
25 1,261 50 1,509.25

7 372 53 429.50
12 335 28 418.25
6 180 30 308.00

28 1,099 39 1,279.75
5 404 78 390.00

10 371 37 417.50
2 35 18 28.50

15 784 52 745.75
12 644 54 606.25
4 150 48 171.00

12 346 29 446.75
10 471 47 455.25
22 498 23 607.00
11 574 52 690.00
41 1,218 30 1,501.30
53 1,116 21 1,354.00

101 5,270 52 5,780.25
6 258 43 331.75

26 1,189 45 1,200.00
22 1,162 53 1,082.25
.2 264 132 310.00

22 916 Į3 1,076.00
7 136 10 136.00
8 414 52 616.50

32 198 6 243.00
17 771 45 976.00

Kiek Vidutiniai Dienų Ligoniai Sirgo
LIGOS 1936 m. 1937 m. 1938 nu 1939 n k 1941 m

1. Automobilių nelaimės 53 49 42 46 56
2. Apdegimas 34 38 20 30 25
3. Apendicitis 69 53 50 50 64
4. Anthracosis 63 66 86 53 92
5. Akių ligos 64 65 50 28 44
6. Ausų ligos 76 37 46 30 23
7. Bronchitis 47 49 35 39 39
8. Cerebral hemorrhage 95 83 65 78 97
9. Calitis 44 51 41 37 38
10. Dantų ligos 34 34 28 18 67
11. Diabetes 48 66 *69 52 80
12. Dusulys (Asthma) 64 73 56 54 53
13. Enteritis 35 44 69 48 42
14. Gastritis 44 47 32 29 89
15. Gerklės skaudėjimas 20 23 47 47 53
16. Grippe 27 29 21 23 38
17. Hypertension 51 50 45 52 66
18. Išnarinimas 43 36 32 30 43
19. Influenza 32 31 24 21 29
20. Kaulų nulaužimas 68 71 52 52 66
21. Kęaujo užnuodijimas 44 47 27 43 46
22. Moteriškos ligos 25 33 55 45 68
23. Nephritis 63 62 67 53 81
24. Nervų ligos 89 73 50 132 106
25. Neurithis 52 58 39 43 61
26. Odos ligos 35 32 39 19 32
27. Operacijos 55 62 28 52 69
28. Palagai 10 10 6 6 7
29. Hernia 76 74 63 45 73
30. Proto ligos 175 115 67 87 128
31. Pleurisy 59 4C 24 41 93
32. Plaučių uždegimas 43 50 35 50 41
33. Rheumatizmas 73 54 49 42 66
34. Paralyžius 94 127 67 79 74
35. Sciatica 76 46 35 51 57
36. Sinusitis 16 17 48 37 40
37. širdies ligos 67 65 52 63 76
38. Skauduliai 36 39 44 32 50
39. Susižeidimas 41 45 31 31 42
40. Tonsilai 28 21 16 22 33
41. Tulžies ligos 71 64 49 52 66
42. Džiova 87 92 52 84 78
43. Ulcer of stomach 77 66 43 54 46
44. Varicose veins 57 53 46 47 56
45. Vėžio ligos (cancer) 100 59 63 63 81
46. Įvairios ligos 48 61 52 44 64

Kadangi New Yorko valstija priėmė įstatymą 
draudžiant mokėti ligoje pašalpą nariams, turintiems 
daugiau kaip 65 metus amžiaus, tai kad surasti kaip 
skaudžiai ir kokį skaičių narių tas įstatymas palietė, 
pagaminau sekančią lentelę, nurodant kokio amžiaus 
ir kurios lyties, t. y. kiek vyrų ir kiek moterų sirgo 
1941 m. pagal amžiaus grupes.

(Daugiau bus)
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Nauji nariai
J. DAVIDONIS, 75 kp., Los Angeles, Cal., apdr. N1—500, paš skyr. II
V. MILLER. 75 kp.. Los Angeles, Cal., apdr. N1—100, pa§. skyr. III
S. BUROKAS, 245 kp., Newark, N. J., apdr. N1—250, paš. skyr. I
P. PETRIKAS, 267 kp., Wyoming, Pa., apdr. N1—500

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

Sirgo 16 s. ir 5 d. --------------------
BALGHUS, 126 kp.. New York. N. Y. Sirgo 7 s. ir 5 d. ---------
MORGAN. 184 kp.. Keene, N. H. Sirgo 1 s. ir 1 d. -------------------
KRAUČIUNIENĖ, 184 kp.. Keene, N. H. Sirgo 10 s. ir 4 d.-----
TVARONAITIS. 207 kp.. So. Manchester, Conn. Sirgo 19 s.-----

M. ZORSKIUT®. 207 kp.. So. Manchester, Conn. Sirgo 4 s. ir 3 d. __ 
C. MIOHOLS. 248 kp.. So. Norwalk, Conn. Sirgo 9 s. ir 2 d.------
A. NAVICKAS. 306 kp., Shenandoah. Pa. Sirgo 1 s. -------------------
A. SUTKUS. 353 kp.. Pittsburgh. Pa. Sirgo 4 s. ----------------------------
E. MACKEVIČIUS. 371 kp.. Cambridge, Mass. Sirgo 3 s. ir 5 d.-----

MILUŠAUSKAS. 227 kp., Des Moines, la. Sirgo 11 s. ir 5 d.-----
NEVERDAUSKAS. 274 kp.. Spring Valley. Ill. Sirgo 19 s. --------

AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA 
Brooklyn, N. Y.

Milžiniškas parengimas
Sekmadieny, rugsėjo 20

tarpe Havemeyer, Marcy Ave. 
ir North 5-th gatvių įvyks 
milžiniškas Brooklyn© lietuvių 
parengimas, kurio tikslas yra 
išsamesniam prisireng i m u i 
prie Amerikos Karo Bondsų 
pardavimo. Parengime pro
gramas bus įvairus: dalyvaus 
vietiniai chorai, šokėjai, kal
bėtojai, benas, svečiai artistai 
ir radio dainininkai, kuriuos 
atsiųs valstybės departamento 
atstovai.

Šis susirinkimas yra labai 
svarbus daugeliu atžvilgių, to
dėl visi vietiniai ir apielinkės 
lietuviai prašomi jame skait
lingai dalyvauti, šį mėnesį bū
tinai reikia padidinti Karo 
Bondsų pirkimą ir visa tai 
užregistruoti Lietuvių Komi
teto Karo Bondsams platinti 
raštinėje (231 Bedford Ave., 
Brooklyn, N. Y. — p. J. Garš
vos patalpose).

Kadangi visi lietuviai viso
mis išgalėm1 s remia šio karo 
laimėjimu, tai ir šiame atsiti
kime visi pasirodykime, kaip 
vienas, kad parengimas rugsė
jo 20 dieną butų kopasekmin- 
giausias. Visi į šį parengimą 
atsilankykite ir taipgi pakvies
kite atsilankyti savo gimines, 
draugus ir pažįstamus.

Rep. 
Serga Ona Valaitienė

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašaipų
Čekiai išrašyti rugsėjo 5, 1942

Išmokėtos pomirtinės
VYTAUTAS KARAUSKAS, 43 kp., So. Boston, Mass., 

gimęs gruod. 8 d., 1901 m., Boston, Mass. Prie SLA 
prisirašė liepos 15 d., 1920 m. Numirė liepos 16 d., 
1942 m. širdies liga. Velionio motinaį, Onai Karaus- 
kienei, pomirtinės išmokėta---------------------- $300.00

IZIDORIUS MILUŠAUSKAS, 227 kp., Des Moines, la., 
gimęs gruod. 17 d., 1875 m., Kuršėnų parap., Šiaulių 
apskr., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė sausio 7 d., 
1917 m. Numirė rugp. 9 d., 1942 m. vėžio liga. Ve
lionio moteriai, Marei Milušauskienei, pomirtinės iš
mokėta ________________________________$150.00

KAZYS MIČIUDA, 260 kp., Chicago, III., gimęs kovo 28 
d., 1887 m., Tiltagalių kaime, Ukmergės apskr., Kau
no rėd. Prie SLA prisirašė lapkr. 7 d., 1915 m. Nu-

1 mirė rugp. 7 d., 1942 m. nuo paralyžiaus. Velionio 
užlaikytojai, Elzbietai Shimkienei, pomirtinės išmo
kėta _________________________________ $300.00

JURjGIS MARČIUKAITIS, 274 kp., Spring Valley, Ill., 
gimęs gruod. 29 d., 1872 m., Makrickų kaime, Lie
tuvoje. Prie SLA prisirašė vas. 6 d., 1921 m. Nu
mirė liepos 31 d., 1942 m. nuo coronary sclerosis. 
Velionio sunui, Jurgiui Marčiukaičiui, pomirtinės iš
mokėta _______________________________ $150.00

JULIUS NEVERDAUSKAS, 274 kp., Spring Valley, Ill., 
gimęs gruod. 20 d., 1870 m., Grigulių kaime, Lietu
voje. Prie SLA prisirašė lapkr. 1 d., 1919 m. Nu
mirė rugp. 7 d., 1942 m. nuo arterio sclerosis. Ve- 

T lionio dukterei, Onai Pranckui, pomirtinės išmokė-
” ta _______________________________________  $150.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. MATUSEVIČIUS, 1 kp.. Edwardsville, Pa. Sirgo 12 savaičių----- $54.00
T. LUKOŠEVIČIUS, 29 kp., Westville, Ill. Sirgo 24 s. ----------------- 108.00
K. ROTKIS, 29 kp., Westville, Ill. Sirgo 7 s. ------------------------------  42.00
A. GRIGALIŪNAS, 43 kp.. So. Boston. Mass. Sirgo 2 s. ir 4 d.-------16.00
P. PETRAITIS. 109 kp., Chicago. Ill. Sirgo 2 s. ir 1 d. --------------- 26.00
J. BRAZAS. 110 kp.. Plains, Pa. Sirgo 16 s. ir 5 d. ------------------— 175.00

83.00 
10.50 
96.00 

186.00 
27.00 
56.00 
6.00 

24.00 
34.50 

142.00 
57.00

operacija Memorial Hospital, 
New Yorke. Po operacijos li
gonė truputį taisosi, bet dar 
randasi ligoninėje. Ponia O. 
Valaitienė yra SLA Apšvietus 
Komisijos nario ir lietuvių ra
dio valandos vedėjo Jono Va
laičio žmona ir veikli darbuo
toja Brooklyn© lietuvių mote
rų organizacijose.

Memorial Hospital randasi 
prie 68-th St. ir 1-st Avė., 
New York o. Kambarys 338. 
Ligonę atlankyti galima kas
dien nuo 1:30 iki 3 vai. po
piet ir penktadieniais nuo 
7:30 iki S.30 vai. vakare.

Rep.

Kandidatas į kongresą
Devintame New Yorko kon

gresiniame distrikte į Suvie
nytų Valstijų kongresą kandi
datu yra išstatytas lietuvis 
adv. William J. Drake (Dra
gūnas). Sis distriktas apima 
šias sritis: Ridgewood, East 
New York, Cypress Hill, 
Woodhaven, Ozone Park ir 
Richmond Hill, kur gyvena di
džiausias lietuvių balsuotojų 
susibūrimas, negu bent kurio
je kitoje kongresinėje apygar
doje. Atsikreipdamas į lietu
vius, adv. Drake 
cialį pareiškimą, 
svarbiausia dalis

“Prisiminkime 
kokia ateitis

padaro spe- 
kurio bene 

yra ši:
valandė 1 e i,

Lietuvos laukia 
taikos metu, kuris tikrai pa
seks šį baisųjį pasaulinį ka
rą, jeigu Lietuvos balsas ne
bus girdimas aukštame Kon
greso forume. Kas ten dabos, 

kad Atlanto Čarterio dėsniai 
butų derinami ir Lietuvai ? 
Kieno balsas pasigirs, ginant 
tos tautos laisvę?

“Niekas neabejoja,
Lenkija naujai atgims. Kon
grese bus 21 lenkų kilmės at
stovų, kurie pasirūpins, kad 
Polonia’ susilauktų teisingo 
ir tinkamo traktavimo. Yra 
tiesa, kad Palestina bus lais
va, kad Čekoslovakija vėl už
ims vietą valstybių šeimoje. 
Kongrese tų ir daugelio kitų 
tautų atstovai užtikrins progą 
jų reikalus teisingai svarstyti.

“Bet kaip su Lietuva? Kas 
jos reikalus gins? 
rikoje sužinos, kad 
las daug lemia?”...

Beabejo, jei adv.
tų išrinktas — jis tuos Lietu
vos reikalus užtartų. Todėl jis 
tikisi, kad laike rinkimų lap
kričio mėnesy aukščiau mini
mos apielinkės lietuviai savo 
balsais jį parems. Koresp.

Newark, N. J.
Paremkime SLA narę

Newark© šešioliktame “war- 
de”, dvidešimts antrame dis
trikte į Demokratic County 
Committee kandidatuoja SLA 
245 kuopos narė, ponia Jieva 
Trečiokienė (Eva Trečiokas). 
Tuo pačiu tikietu kandidatuo
ja ir William A. Connelly. 
Primery balsavimai įvyks rug
sėjo 15 d., Blessed Sacrament 
bažnyčioje, 12 Van Ness Place. • 
Balsavimo vieta atdara nuo 7 
vai. ryte iki 8 vai. vakare.

Šios apielinkės lietuviai bal
suotojai turėtų ponios Trečio
kienės kandidatūrą savo bal
sais paremti. To parėmimo ji 
yra užsitarnavusi kaipo darb
šti lietuvaitė. Todėl rugsėjo 15 
dienos balsavimuose visi 
tuviai balsuokite už SLA 
rę ponią Trečiokienę.

Koresp.

Pastaruoju laiku čia lankė
si SLA narys Juozas Norkai
tis, kuris tarnauja Dėdės Ša
mo karo tarnyboje. Jis tar
nauja karo laivyne kaipo fo
tografas. Rugpjūčio 22 d. jo 
marčios jam surengė suprizo 
bankietėlį, kuriame dalyvavo 
jo giminės, draugai, pažįstami 
ir draugai, o taipgi daug S. 
L. A. narių. Įėjęs į surengtą 
puotą, jis labai nustebo ir bu
vo dėkingas už tokį gražų jo 
pagerbimą.

Reikia pažymėti, kad Juo
zas Norkaitis yra geras 
vis —- sūnūs Vinco ir 
(Vilkeliutės) Norkaičių. 
rodos butų gerai, jei
siems kareiviams, atsilankiu
siems paviešėti, tokios puote- 
Jės butų surengtos.

Buvęs Puotoje.

So. Boston, Mass.
Radio žinios

Lietuvių Radio Korp. Vic
tory piknike, kuris įvyko Keis
tučio Darže, E. Dedhame, 
rugp. 30, dovanas išlaimėjo 
sekanti:

Pirmą dovaną — Ona Ra
manauskienė, Hanover, Mass.; 
antrą dovaną — Duran Na
dir, Arlington, Mass.; trečia, 
dovaną — Thomas Gerbatavi- 
čius, So. Boston, Mass.; ket
virtą dovaną — A. Liutkus, 
Bridgewater, Mass.; penktą 
dovaną — J. Zaikius, So. 
Boston, Mass.; šeštą dovaną 
— Mary Garcia, Hudson, 
Mass.; septintą dovaną — 
Robert George, Dorchester, 
Mass. Prie durų įžangos ti- 
kietų dovanas laimėjo keturi 
asmenys.

Karo Motinėlių kontestą 
laimėjo Domicėlė Simonavičie- 
nė, 425 W. 4-th St., So. Bos
tone. Jai buvo įteiktas gra
žus bukietas ' gėlių, Silver 
Loving Cup, kurį padovano
jo senatorius Edward Carrol,

gražią Victory Pin padovano
jo biznierius Vincas Zinkevi
čius iš Montello, ir $25 U. S. 
Defense Bonds padovanojo 
Lietuvių Radio Korporacija.

Lietuvių Radio Korp. nuo
širdžiai dėkoja visiems darbi
ninkams, kurie dirbo piknike, • 
visiems kurie pardavinėjo lai
mėjimo tikietus ir visiems, 
kurie dalyvavo piknike.

Steponas Minkus.

Rugpjūčio 4 d. čia pasimirė 
Katrė Butkienė, sulaukus 94 
metų amžiaus. Velionė paėjo 
iš Kauno rėdybos, Varnių 
miesto. Dideliame nubudime 
paliko dukterį SLA 86 kp. 
narę-sekretorę Z. Karsokienę, 
pas kurią velionė gyveno, sū
nų Juozą, dar dvi dukteris — 
Eleonorą Bložienę ir Antani
ną Misiūnienę. Taipgi paliko 
16 anūkų ir 14 proanūkių.

Palaidota tautiškose kapi
nėse, t

Širdingą ačiū tariu visiems 
tiems, kurie aplankė velionę ir 
palydėjo į kapus. Taipgi ačiū 
už gėles. Z. Karsokienė.

Lowell, Mass.
Lietuvių draugijos perka 
Karo Bondsus ir aukoja 
Raudonąjam Kryžiui 

Dabar pasaulis pavirtęs
nies kamuoliu, žmonija paplū
dus kraujo tvanuose, o taipgi 
ir musų antroji tėvynė Ame
rika kaujasi už žmonijos lais
vę ir mažųjų tautų atstatymą. 
Šiandien gal po visą Ameriką, 
kur tik yra lietuvių kolonijos, 
dirbama del Suvienytų Tautų 
laimėjimo, kad po karo musų 
motina Lietuva vėl galėtų al
suoti grynu lietuvišku oru.

Viena iš tų daugelio koloni
jų yra ir mažytė Loweilio ko
lonija, kur lietuviai daug dar
buojasi del Amerikos laimė
jimo. D. L. K. Vytauto Kliu- 
bas jau pirko už $1,000 karo 
bondsų, Šv. Juozapo draugija 
už $1,000, SLA 173 kuopa 
už $100. Pirko ir kitos or
ganizacijos. Ir tai ne viskas: 
tos organizacijos dar daugiau 
pažadėjo pirkti bondsų už sa
vo pinigus.

Raudonąjam Kryžiui buvo 
surengtas vakarėlis, kuris da
vė $100 pelno ir pinigai jau 
įteikta centrui. Ir daug tokių 
žymių darbų padaryta. Ga. 
but, kad Lovvellio lietuviai jau 
apie $1,000 aukojo tik Raudei 
nąjam Kryžiui. Tai gana gri g 
ži suma iš mažos kolonijos. ] j 
tai dar ne viskas: mes vi 1 
rengiame pikniką spalio 4 d p 
Raudonojo Kryžiaus naudai ’ 
musų kliubo kempėje. Gražų); 
darbą atliko DLK Vytauto' 
Kliubas, teikdamas dovanai 
kliubo kempes tam tikslui. .

Darbuodamės del Amerikos,! 
mes nepamirštame, kad po ka
ro mes vėl turėsime paremti 
musų brolius ir seseris, kurie 
šiandien kenčia sunkų 
po pavergėjais.
suorganizavę Liettivos 
jų Draugijos skyrių, 
darbuojasi Lietuvos 
Skyrius jau turi virš $100 iž
de. Skyrių sudaro vietinių 
draugijų atstovai. Nors ne
daug nuveikta vasarą, bet aš 
manau rudeniop pradėsime 
veikti geriau.

Rugpjūčio 8 d., D. L. K. 
Vytauto kliubo svetainėje pa
minėta SLA nario St. Mali
nausko 25 metų vedybinė 
kaktis. St. Malinauskas 
senas darbuotojas vietinių 
tuvių organizacijų 
rengime dalyvavo 
žmonių.

Šia proga reikia 
kad Stasys užaugino gražioje 
lietuviškoje dvasioje savo šei
mą ir šiandien visiems malo
nu su jo vaikais pasikalbėti 
lietuviškai. Tai yra pavyzdžiu

visiems lietuviams, kurie ne
kreipia domės į savo vaikų 
auklėjimą lietuviškoje dvasio
je;'

Mes neabejojame, kad laikui 
bėgant musų Stasys Malinaus
kas prirašys savo šeimos na- 

Išvestų Rusijon Lietuvos 
Žmonių Sąrašas

(Tąsa)
Dudėnas Mykolas (Ado

mas), 43, ūkininkas — g. v. 
Nevarenai, Vilžiai.

Dudėnas Petras (Mykolas), 
40; Dudėnienė Liucija (Jo
nas), gim. 1909, mokytoja; 
Dudenaitė Ramutė (Petras), 
2 metų — g. v. Kaunas.

Dudutis Domas, 30, tarnau
tojas; Dudutienė Marija, 25, 
ūkininkė; Dudutytė Marija- 
Birutė (Domas), 2 mėnesių — 
g. v. Čižiūnai, Valkininkai.

Dugnas Povilas, 52, ūkinin
kas; Dugnienė su vaiku, 30, 
ūkininkė — g. 
Pandėlys.

Dukas Jonas 
ūkininkas
kiai, Adutiškis.

Dukovienė Elena (Anta
nas), gim. 1921, darbininkė
— g. v. Vilnius.

Dulevičius Adomas 
cius), 35, tarnautojas; 
vičienė-Butkutė Janina 
sys), 28, mokytoja — 
Kaunas.

Dulevičiutė Nijolė 
mas), 8 metų; Dulevičiutė 
Gražina (Adomas), 3 metų — 
g. v. Kaunas.

Dulkė Vladas (Domas), 
gim. 1911, ūkininkas — g. v. 
Vilnius.

Dulkė Jonas, 37, ūkininkas
— g. v. Učiukai, Užpaliai.

Dulkienė Elena 
ūkininkė — g. v. 
Jurgeleliai.

Dulkė Stasys 
mokytojas — g. v. Daugirdiš- 
kiai, Semeliškiai.

Dumbliauskas Jonas (Jo
nas), gim. 1914, darbininkas
— g. v. šakiai.

Dumbliauskas Ignas, 27 — 
g. v. Nenedė, Kapčiamiestis.

Dumbliauskas Liudas (Liu
das), 14, mokinys — g. v. 
Kaunas.

Dumblienė-Petravičiutė Bro
nė (Jonas), gim. 1892, šeimi
ninkė — g. v. Kaunas.

Dumbrauskas Jonas 
tas), 45, tarnautojas — 
Saldutiškis.

Dumbrava Vytautas 
cas), 45, tarnautojas; Dumb- 
ravienė Domicėlė, 30, šeimi
ninkė ; Dumbravaitė Birutė 
(Vytautas), 12, mokinė; Dum
brava Arvydas (Vytautas), 
5 metų — g. v. Linkaičiai.

Dumčius Stasys (Petras), 
32, tarnautojas; Dumčiuvienė- 
Mažuolytė, 26, tarnautoja; 
Dumčius Arimantas (Stasys), 
ii metų — g. v. Kaunas.

Dunderis Vytautas, gim. 
11906, mokytojas — g. v. Pa
nara, Merkinė.

Dundulis Povilas (Ignas), 
gim. 1894, ūkininkas; Dundu- 
’.ienė Janina (Kazys), gimus 
1904, ūkininkė; Dundulytė Ju- 
'.ė (Povilas), gim. 1927; Dun
dulis Jurgis (Povilas), gim. 
1931; Dundulis (Povilas), 
gim. 1940 — g. v. Maldunai, 
Joniškis.

Dundulis Jonas (Jonas), 33, 
tarnautojas; Dundulienė Olga,
35, ūkininkė; Dundulis Jonas 
(Jonas), 2 metų — g. v. Lin
kaičiai.

Dundulis Vincas (Jonas), 
43, mokytojas — g. v. Barz
dai.

Dundulis Kazys (Jonas),
36, darbininkas; Dundulienė 
Antanina (Stasys), 50, šeimi
ninkė — g. v. Kaunas.

Duoblienė Ona (Jonas), 80
— g. v. Ž. Panemunė.

Duoba Vytautas (Jonas), 
30, ūkininkas; Duobienė Ona 
(Simas), 24, ūkininkė; Duo
baitė Liuda (Vytautas), 5 me
tų; Duobaitė Gražiną (Vy
tautas), 4 metų — g. v. Ž. 
Panemunė.

Duoba Antanas (Baltrus), 
gim. 1898, darbininkas; Duo- 
bienė-Mešokaitytė Katar i n a 
(Jonas), gim. 1898, šeiminin
kė; Duobaitė Katrina-Gražina 
(Antanas), gim. 
nė; Duobaitė
(Antanas), gim. 
nė; Duobaitė 
(Antanas), gim. 
nė; Duoba Šarūnas-Aleksan
dras, gifn. 1932; Duoba Jo
nas-Algimantas (Anta nas), 
gim. 1935 — g. v. Kaimas.

Duoba Stasys, 41, valdiniu- 

rius prie didžiulės lietuvių 
organizacijos — Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje. Linkiu 
St. Malinauskui ir jo žmonai 
sulaukti dar ir auksinių vedy
binio gyvenimo sukaktuvių.

Vytautas Ramanauskas.

kas — g. v. Papilys, Biržai.
Dusevičius Vincas (Ado

mas), 42, ūkininkas; Dusevi- 
čienė Izabelė (Ignas), 34, šei
mininkė; Dusevičiutė Jadvyga 
(Vincas), 31, studentė; Duse
vičius Algirdas (Vincas), 8 
metų, mokinys — g. v. Gid
žiūnai, Daugai.

Dvorackas Jonas 
nas), 39, pardavėjas; 
kienė Elzė (Jonas), 
mininkė; Dvorackaitė 
(Jonas), 17, studentė; Dvo
rackas Jonas (Jonas), 14, mo
kinys ; Dvorackas Drasutis 
(Jonas), 8 metų, mokinys — 
g. v. Kretinga.

Dziakonskis Balys, 50, ūki
ninkas ; Dziakonskienė Janina 
su 2 vaikais, 40, ūkininkė — 
g. v. Vilnius, Ostrovecas, Vit- 
kai.

Dzianokauskas Vacys, 33, 
tarnautojas; Dzianakauskienė 
Aleksandra; Dzianakaus kas 
Andrius (Vaclovas) — g. v. 
Alytus, Varėna.

Dziergač Vytautas (And
rius), 45, pirklys — g. v. Vil
nius.

Dziervanovska Ona (Jo
nas), šeimininkė — g. v. Vil
nius.

Dziešoklienė 
g. v. Pabradė.

Dzievetova 
naitė — g. v.

Dzikas Leonas (Jonas), 39, 
mokytojas — g. v. Kaunas.

Dzikas Pranas (Jonas), 40, 
mokytojas; Dzikienė-Žiupsny- 
tė Genovaitė, 35, mokytoja — 
g. v. Sviliai, Josvainiai.

Dzikas Jonas (Pranas), 33, 
vargoninkas; Dzikienė Emilija 
(Vladas), 38, šeimininkė; Dzi
kas Vytautas (Pranas), 17, 
mokinys; Dzikas Juozas (Pra
nas), 30, policininkas — g. v. 
Josvainiai.

Dzikas Ignas (Kazys), 79, 
ūkininkas; Dzikienė Barbora 
(Vincas), 50, ūkininkė; Dzi
kas Kazys (Ignas), 35, ūki
ninkas; Dzikaitė Elena (Ig
nas), 32, ūkininkė: Dzikas 
Romualdas (Ignas), 22, ūki
ninkas: Dzikas Henrikas (Ig
nas), 18. studentas — g. v. 
Juozapinė.

Dzikovski Kazys (Juozas), 
37, ūkininkas — g. v. Rūd
ninkai, Jašiūnai.

Dzimbinskas Jonas (Ju
lius), 28, tarnautojas: Dzim- 
binskienė Marija, tarnautoja 
— g. v. Biržai.

Dziubinskas Jonas (Julius), 
28, tarnautojas: Dziubinskie- 
nė-Jasinskaitė Marija (Myko
las), 26, raštininkė — 5. v. 
Biržai.

Dziuvė Jonas (Adomas), 
56. pensionierius — g. v. Vil
nius.

Dziuvienė Ona, 50, šeimi
ninkė -- g. v. Pasvalys.

Duokenienė Monika — g. v. 
Vabalninkas. Kaišedorys.

Drobatienė Marija, 45, ūki
ninkė — g. v. Žasliai.

Domeika Konradas (Anti
nas) ; Domeikienė Viktorija, 
75 — g. v. Panoteriai.

Diušaitė Kazė (Kipras), gi-
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mus 1912 m., knygininke — 
g. v. Kražiai.

D u b inskienė-Žitkiutė, 35, 
ūkininkė; Dubinskas Kazys, 
40, ūkininkas — g. v. Juknai
čiai. Skuodas.

Dudonytė Duse (Juozas), 
15, mokinė — g. v. Krėstai, 
Rokiškis.

Dagys Juozas, gimęs 1920, 
darbininkas — g. v. Anykš
čiai.

Dudonis Andrius (Juozas), 
10, ūkininkas — g. v. Anykš
čiai.

Ederienė Marija (Jokūbas), 
68, šeimininkė — g. v. Tren- 
piai. Raguva.

Eičius Jonas (Jonas), 38, 
samdinys; Eičienė Veronika 
(Jonas), 37, šeimininkė; Ei
čius Alfonsas (Jonas), 10 me
tų; Eičius Algimantas (Jo
nas), 5 metų — g. v. Jurbar
kas.

E i d e nienė-Rimkaitė 
(Antanas), gimus 1894, 
toja — g. v. Ubiškė.

Eidrigevičienė Stasė 
sandras), 59, ūkininkė 
v. Panevėžys.

Eidrigonis Bečys su 
(Adomas), 37, mokytojas) — 
g. v. Kaunas.

Eidukaitis Stasys (Anta
nas), 42, knygvedys; Eidu- 
kaitienė Eugenija, 31, šeimi
ninkė ; Eidukaitis Eugenijus 
(Stasys), 11 metų; Eidukai
tis Leonidas (Stasys), 5 me
tų — g. v. Kaimas.

Eidukaitis Albinas (Pra
nas), 43, samdinys; Eidukai- 
tienė Uršulė, 30, šeimininkė; 
Eidukaitis Keistutis (Albi
nas), 15 m. amžiaus; Eidukai- 
tytė Danutė (Albinas), 12, 
mokinė; Eidukaitis Juozas 
(Albinas). 9 m. amž. — g. v. 
Keturvalakiai.

Eidukas Juozas (Kazys), 
72. ūkininkas; Eidukas Matas 
(Kazys). 69. ūkininkas — g. 
v. Ginčai. Grinkiškis.

Eidukas Jonas (Juozas, 18 
— g. v. Panevėžys.

(Daugiau bus)

HARDFORD, CONN. — 
Pranešu SLA 124 kuopos na
riams, kad sekantis po atosto
gų susirinkimas įvyks rugsė
jo 13 dieną, 2 vai. po pietų, 
YMCA name. Kviečiami visi 
nariai susirinkti, nes turėsime 
svarbių reikalų aptarimui. — 
B. Vedeikis, sekr.

ALIQUIPPA, PA. — SLA 
247 kp. mėnesinis susirinki
mas įvyks rugsėjo 13 d., 2 
vai. popiet, pas draugus Eini
kius, 1501 Green St. Visi na
riai malonėkite atsilankyti, 
nes randasi daug svarbių rei
kalų aptarimui. Taipgi užsi
mokėkite duokles, kad nelik- 
tumet suspenduoti. Ateidami, 
atsiveskite savo draugus bei 
pažįstamus prisirašyti prie S. 
L. A. 247 kuopos. — J. Pleč
kaitis, sekr.

Jieško Darbininko
Pajieškau darbininko ūkio 

darbams. Gali būti vedęs ar 
pavienis, bile tik gali dirbti. 
Darbas žiemą ir vasarą. Už
mokestis gera. Kreipkitės šiuo 
adresu:

A. WISNIAUSKAS, 
Rt. 2, Box 114, 
Hart, Michigan.




